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سال‌هاست که ایران با مبحث ناترازی مواجه است و این 
مسئله مدت‌هاست که به مسئله‌ای نه فقط اقتصادی بلکه 

سیاسی بدل شده است.
به طورکلی زمانی‌که ما قصد بررسی کسری در هر بخشی 
از اقتصاد را داریم با دو سمت عرضه و تقاضا مواجه خواهیم 
بود. هنگامی که مردم و برخی کارشناســان تولید کمتر از 
ظرفیت را علت کسری می‌دانند، برخی دیگر نیز معتقدند 
مهم‌تریــن علت ناترازی در بخــش حامل‌ها انرژی مصرف 
بی‌رویه مصرف‌کننــدگان خصوصاً مصرف‌کنندگان داخلی 
اســت. نکته قابل ذکر این اســت که هیچ کدام از طرفین 
اشتباه نمی‌گویند اما حقیقت نیز تنها در دستان یک گروه 
نیســت. در ادامه به این موضوع خواهیم پرداخت که در هر 
بخش چه ضعف‌ها و کم و کاســتی‌هایی باعث عدم توازن 
دو طرف بازار شــده و آسیب‌های وارده به علت کسری به 
صنایع و اشخاص چه بوده است. طبق آمار رسمی اداره آمار 
جهانی مصرف ســرانه انرژی ۱ طی ۲۰ سال گذشته رشد 
حدود ۶۲ درصدی را داشته در حالی‌که رشد تولید شکاف 
بالایی را با این ارقام ایجاد می‌کند. برخی آمارهای رســمی 
از ناترازی حامل‌های انرژی بیان می‌کنند که میزان ناترازی 
برق در پیک چیزی بین ۱۲ تا ۱۵ مگاوات است ۲ که پیش 
بینی می‌شود طی ده سال آینده به ۴۰ مگاوات افزایش یابد 
همچنین ناترازی گاز در پیک نزدیک به ۳۰ درصد مصرف 
کل اســت. ناترازی بنزین یکی دیگر از کسری‌های مهم به 
شمار می‌رود. همه آمارها خبر از کسری‌هایی بزرگ و آسیب 
زا می‌دهند. اما وضعیت چقدر وخیم است؟ مقصر کیست؟ راه 
حل چیست؟ شریان اصلی آسیب در دست کدام نهاد است؟ 
این‌ها پرســش‌هایی است که در ادامه این نوشتار سعی در 
پاسخگویی به آن داریم.بحث خاموشی‌های منظم برق برای 
رفع کسری فراوان آن برای اولین بار در فصل پاییز انجام شد. 
این در حالی است که تولید برق در ایران نسبت به همسایه 
هم جمعیت خود یعنی ترکیه نیز بالاتر است. از طرفی اگر 
از ســمت تقاضا به ماجرا نگاهی بیندازیم، خواهیم دید که 
طی تابستان گذشته رکورد پیک مصرف ۳۰ مرتبه شکسته 
شده است. در صورتی که برخلاف برخی از آمارها تابستان 
امسال نسبت به سال‌های گذشته چندان گرم‌تر نبوده و ما 
در طی سالیان گذشته تابستان‌هایی گرم‌تر از سال ۱۴۰۳ نیز 
داشته‌ایم ۳. از طرفی سرانه مصرف انرژی در کشور ما حدود 
۱.۸ برابر سرانه جهانی است.طبق گزارش سازمان بین المللی 
انرژی، در پیک مصرف، بیشــترین فشار نسبت به ظرفیت 
اسمی نیروگاه‌ها به تأسیســات و نیروگاه‌های ایران ۴ وارد 
می‌شود. طی چندسال گذشته صنایع با خاموشی‌های مکرری 
مواجه بودند که منجر به توقف بخش‌های تولیدی حتی برای 
چندین روز، آسیب به تأسیسات و در نهایت زیان‌دهی صنایع 
شده است. یکی از معضلات مهم در حوزه برق این موضوع 
است که ما با کالایی مواجه هستیم که عملًا فرآیند تأمین 
آن به‌شــدت سرمایه و هزینه بر بوده و عرضه و تقاضای آن 
حدوداً در یک لحظه صورت می‌گیرد. همچنین در حالی‌که 
متوسط رشد تولید عددی تقریباً ثابت است رشد مصرف با 

نرخ فزاینده‌ای در حال افزایش می‌باشد. 
همچنین مصرف ســرانه انرژی در ایران بسیار بالا بوده 
و مشــترکین خانگی ســهم زیادی از مصــرف را به عهده 
دارند. همچنین طی ســال‌های گذشــته بخش زیادی از 
برق مصرفی صرف مزارع غیرقانونی رمز ارزها شــده است. 
در بخــش عرضه برق نیز به اســتثنای حــوزه تولید برق، 
حــدود ۱۴ درصد از برق تولیدی در طی مســیر انتقال به 
شــبکه اتلاف می‌شود.در کشورهای در حال توسعه یکی از 
مهم‌ترین عوامل برای رشد اقتصادی انرژی است. از طرفی 
یکی از مهم‌ترین نکات در ادبیات توســعه، عدم وابستگی و 
زیرســاخت اساسی به یکدیگر بیش از ۲۵ درصد است. در 
 حالی‌که در ایران صنعت برق بیش از ۷۰ درصد به صنعت 
گاز متصــل اســت ۶. گاز امــا بیش از یــک حامل انرژی 
 بــرای مصــارف صنعتی و خانگی یک کالای اســتراتژیک

 محسوب می‌شود.
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کاهش نرخ رشد نقدینگی به ۲۷.۴ درصد
فرحناز نعمتی هولاسو  -   رئیس کل بانک مرکزی از حضور موثر در بازارارز و  طلا و مسکوکات طلا، انتشار اوراق گواهی سکه، مقابله با عملیات سفته بازی از طریق رصد ریال و مقابله با پولشویی، تامین مالی ارزی با سپرده 

گذاری ۱.۴ میلیارد دلاری در بانک ها و تامین ارز موردنیاز کالاهای اساسی برای مردم خبر داد.
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سیاست‌های انقباضی 

فدرال رزرو، کاهش 
تقاضای سرمایه‌گذاران 
نهادی، خروج نقدینگی 
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آمریکا می‌تواند به افت 
بیشتر قیمت بیت کوین 
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افزایش خرید نهنگ‌ها، 

کاهش تورم و تقویت 
جریان نقدینگی جهانی 

می‌توانند زمینه‌ساز 
رشد مجدد این رمزارز 

شوند.

که بانک مرکزی در چند روز گذشته نه تنها فروش ارزی انجام نداده است بلکه حدود 
۲۰۰ میلیون دلار ارز مازاد در بازار را نیز خریداری کرده است. وی گفت: روال تامین 
ارز در بازار ارز تجاری سرعت گرفته است و در وضعیت بسیار بهتری است و با گذشت 
زمان شــرایط بهتری را  در این بازار تجربه خواهیم کرد و امیدواریم که به تعهدات 
ابتدای سال مبنی بر تامین ۶۵ تا ۷۰ میلیارد دلار تامین ارز دست یابیم. رئیس کل 
بانک مرکزی در خصوص نگرانی مردم درباره نرخ ارز نیز تصریح کرد: نرخ ارز در این 
مرکزی ارز تجاری که از دو ماه گذشته راه اندازی شده است، در محدوده نرخ ۶۶ تا 
۶۸ قیمت گذاری شده که حاکی از ثبات در این بازار است. وی هدف بانک مرکزی 
را برقراری ثبات در بازار ارز عنوان کرد و گفت: با توجه به اینکه نیازهای مردم و بنگاه 
های تولیدی در این بازار تامین می شود بانک مرکزی به دنبال ایجاد ثبات در بازار و 
در نرخ ها است. نرخ ارز بازار ارز تجاری که تامین ارز مواد اولیه بنگاه های تولیدی را 
به عهده دارد در همین کانال حفظ خواهد شد تا تولیدکنندگان در یک نرخ مشخص 

نسبت به تامین مواد اولیه با حجم ارز مورد نیاز اقدام کنند. 

  کالاهای اساسی با نرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومان تامین می شود
فرزین در خصوص تامین ارز کالاهای اساسی نیز گفت: تامین ارز کالاهای اساسی 
با نرخ ۲۸۵۰۰ ادامه دارد و از ابتدای ســال جاری تاکنون  بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار 

تامین ارز کالاهای اساسی با این نرخ انجام شده است. 
رئیس کل بانک مرکزی ابراز امیدواری کرد که با برنامه‌های اجرا شده به بازگشت 
ثبات و ارامش به بازارها کمک کند و بتوانیم پاسخگوی نیازهای اساسی مردم باشیم. 
رئیس هیات عالی بانک مرکزی با تاکید بر اینکه نرخ رشــد پایه پولی نیز طبق 
اخرین آمارها از بالای ۴۰ درصد به حدود ۲۲ درصد کاهش یافته است در خصوص 
نرخ رشــد نقدینگی نیز گفت: هدفگذاری بانک مرکزی برای  نرخ رشــد نقدینگی 
در ســالجاری در کانال ۲۵ درصد اســت.وی تاکید کرد: براســاس آخرین آمار نرخ 
رشــد نقدینگی هم اکنون در حدود ۲۷.۴ درصد بوده اســت که به دلیل تکانه های 
سیاســی - امنیتی بسیار زیاد که از اســفند پارسال رخ داد و غیرقابل کنترل بود از 
 نرخ هدفگذاری کمی فاصله گرفته اســت اما به جهت اینکه دچاربازار دچار انسداد 
نشود ما به صورت فعال تر در بازار پول کار کردیم تا در پایان سال به اهداف مشخص 

شده دست یابیم.

 محمدرضا فرزین پس از بازدید ســرزده رئیس جمهوری از بانک 
مرکزی به تشــریح اقدامات و برنامه های بانک مرکزی برای بازگشت 
آرامش به بازارها پرداخت و اعلام کرد: برای حفظ آرامش بازار اقدامات 
بســیار زیادی را در حوزه‌های مختلف طراحی کرده‌ایم؛ با وجود آنکه 
کشور از منابع و ذخایر لازم برخوردار است، برخی با انتشار اخبار در 
شــبکه‌های داخلی و خارجی به دنبال ایجــاد واهمه و ترس در بازار 
هستند.وی با بیان اینکه ما اقدامات چندگانه‌ای را در بازارهای مختلف 
شــروع کردیم، نخستین اقدام را ورود به بازار طلا با آغاز فروش سکه 
با نرخ مهر ماه امســال به مردم دانست.فرزین افزود: با این اقدام می 
خواستیم این علامت را به مردم بدهیم که می‌توانند با خرید طلا یا سکه 
به قیمت مهر ماه با نرخ ۵۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ارزش پول خود 
را حفظ کنند و به این ترتیب از نگرانی‌های موجود در خانواده‌های ایرانی 
درباره حفظ ارزش پول و سرمایه بکاهیم.رئیس کل بانک مرکزی تاکید 
کرد: فروش ســکه را تا زمانی که مردم متقاضی باشند، ادامه خواهیم 

داد تا به این طریق علائم قیمتی را به بازارهای سال آینده بدهیم.
وی یادآور شد: اعلام اولیه کرده‌ایم که اوراق گواهی سکه بفروشیم 
و حتی در مورد ســایر اوراق نیز در حال بررسی این موضوع هستیم 
که در صورت جمع بندی به اعلام عموم خواهد رسید تا بتوانیم سود 
لازم را متناسب با تورم به مردم برسانیم.فرزین با تاکید بر اینکه با این 
سیاست‌ها می‌خواهیم بگوییم مردم خیلی نگران مسائل تورمی نباشند، 
ادامه داد: مشــاهدات ما نشان می‌دهد که در ماه‌های اخیر انتظارات 
مردم از تورم بیش از تورم موجود اســت، برای کاهش این انتظارات، 
سیاست‌های جدیدی را در دستور کار داریم.رئیس کل بانک مرکزی 
اظهار کرد: از ابزار عملیاتی استفاده خواهیم کرد و فقط حرف نخواهیم 
زد بلکه در بازار حضور پیدا می‌کنیم و محصول را می‌فروشــیم تا این 

اطمینان به وجود بیاید.

  سفته بازی عامل التهاب در بازارها
رئیس کل بانک مرکزی افزایش عملیات ســفته بازی در شــرایط 

التهاب بازارها  را از آســیب های وضعیت کنونی برشمرد و گفت: در 
این وضعیت سفته بازی بین دارایی های مختلف مانند ارز، رمزارز، طلا، 
مسکن و ... افزایش می یابد و به منظور مقابله با این عملیات سفته بازانه 
مقابله با پولشویی و رصد ریال از سوی بانک مرکزی تشدید شده است.

وی افزود: در این راستا با بررسی ۶۰۰ حساب که میزان تراکنش 
بالا در حوزه طلا، ارز و رمز ارز داشــتند، نسبت به مسدود سازی آنها 
اقدام شده است؛ البته این امکان برای صاحبان حساب فراهم شد تا با 
ارائه مستندات در صورت بروز اشتباه بتوانند به حساب خود در کمترین 
زمان ممکن دسترسی داشته باشند.  ولی عملیات رصد ریال به قوت 
خود باقی خواهد ماند. فرزین از تامین مالی رشــد اقتصادی به عنوان 
دیگر برنامه بانک مرکزی یاد کرد و گفت: در این راســتا ۲۵۰ همت 
اوراق گواهی ســپرده خاص در حال انتشــار است که ۲۰ همت آن با 
همکاری وزارت جهاد کشــاورزی در حال اجرایی شدن است و بقیه 
دســتگاه ها مانند وزارت صمت، وزارت گردشگری و وزارت بهداشت 
نیز در حال انجام اقدامات لازم هستند تا بر اساس پروژه ها مورد تایید 

این دستگاه ها تامین مالی انجام شود. 
وی در خصوص دیگر برنامه تامین مالی اقتصاد گفت: سپرده پذیری 
ارزی از دیگر برنامه های بانک مرکزی است برای این منظور حدود ۱.۴ 
میلیارد دلار در بانک ها سپرده گذاری انجام شده است  تا تامین مالی 

ارزی برای بنگاه ها از طریق بانک ها به خوبی انجام شود.

  تامین ۳.۵ میلیارد دلار ارز واردات در بازار ارز تجاری
رئیس هیات عالی بانک مرکزی در خصوص بازار ارز تجاری که از 
دی ماه راه اندازی شــده اســت، افزود: از زمان شروع به کار این بازار 
بیش از ۳.۵ میلیارد دلار تامین ارز انجام شده است. در روزهای ابتدایی 
بیش از ۸۰ درصد تامین ارز در این بازار توســط بانک مرکزی انجام 
می شد ولی با گذشت زمان بازار عمق بسیار مناسبی پیدا کرده است.

فرزین تصریح کرد: با حضور پتروشیمی ها، پالایشی ها، فولادی ها 
و سایر صنایع ارز آور این روند در روزهای اخیر تغییر کرده به طوری 

   ۱۰ درصد تسهیلات بانک‌ها قابل وصول نیست
 معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی زیان انباشــته 
اعلامی بانک ها را 500 هزار میلیارد تومان دانســت و گفت: 
نسبت تســهیلات جاری به غیر جاری در بانک‌ها ۸.۸ درصد 
اســت یعنی  حدود ۱۰ درصد تسهیلات بانک‌ها قابل وصول 

نیست یا مشکوک الوصول است.
 فرشــاد محمدپور در همایش ملی حسابرسی در دانشگاه 
الزهرا اظهار کرد: قانون بانک مرکزی بعد از بالغ بر ۵۰ ســال، 
ســال گذشته ابلاغ و از خرداد امسال اجرایی شد و باید بانک 

مرکزی در چارچوب قانون جدید فعالیت کند.
وی افزود: قانون اصلی درباره بانکها، طرح بانکداری است که 
سال گذشته در مجلس تصویب نشد و امیدواریم بعد از اصلاحات 

لازم در این مجلس به تصویب برسد.
محمدپور یادآور شــد: طبق قانون جدید بانک مرکزی بند 
۱۳ ماده ۸ درباره وظایف هیات عالی که به ایجاد استانداردهای 
حسابداری حسابرســی و گزارشگری مالی بانک مرکزی می 
پردازد و باید یه عنوان استاندارد مرجع بانکها لحاظ شود. این 
برای اولین بار در قوانین نظام بانکی است که عدم ارائه به موقع 
گزارش های مالی و صورت مالی بانکها تخلف محسوب می‌شود.

وی ادامــه داد: تا پایــان ۱۴۰۲ در مجموع ۱۴۲۷ همت 
تسهیلات بانک‌ها و ۱۰ هزار همت دارایی بانک‌ها بوده و زیان 

انباشته هم حدود ۵۰۰ همت است.
وی با بیان اینکه نسبت کفایت سرمایه نمایانگر توانگری بانک 
است و نشان می‌دهد چه بخشی از دارایی های بانک از محل 

تراز تجاری بخش 
کشاورزی منفی ۱۱ 

میلیارد دلار است

   رشد ۴۵.۸ درصدی اعتبارات بخش صنعت برای تحقق رشد اقتصادی
بخش صنعت با در اختیار داشــتن حدود ۲۸ درصد از کیک تولید ناخالص داخلی، 
سهم بسزایی در رشد اقتصادی مورد انتظار در برنامه هفتم دارد؛ از این رو اعتبارات این 
بخش در لایحه بودجه ســال آینده نزدیک ۴۶ درصد رشد یافته است. دولت در بخش 
دوم لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور و با هدف تحقق اهداف قانون برنامه هفتم پیشرفت 
که رشــد اقتصادی ۸.۵ درصدی را برای بخش صنعت و رشــد ۲۳ درصدی صادرات 
غیرنفتی را پیش بینی کرده است، بودجه حوزه صنعت را ۴۵.۸ درصد نسبت به قانون 
بودجه امسال رشد داده است.این تصمیم از آنجا ناشی می شود که بخش صنعت نقش 
کلیدی در رشــد اقتصادی کشــور دارد به طوری که بر اساس گزارش مرکز آمار ایران 
در دی ماه امســال نرخ تورم مصرف کننده حــدود ۳۲ درصد و نرخ تورم تولیدکننده 
در تابســتان ۱۴۰۳ معادل ۳۳.۸ درصد و نرخ رشــد اقتصادی در فصل تابســتان ۳.۴ 
درصد بوده اســت. نکته اینجاست که بدانیم رشــد ارزش افزوده گروه صنعت و بخش 
صنعت)ســاخت( و شاخص تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص از سال ۱۴۰۰ تا سه ماهه 
 سوم سال ۱۴۰۳ روند نزولی داشته است و به همین دلیل دولت سعی کرده تا با تزریق

 بودجه بیشتر به این بخش، نمودار نزولی را ترمیم کند.واقعیت این است که رشد ارزش 
افزوده گروه صنعت از ۶ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۴.۶ درصد در ســه ماهه دوم ســال 

۱۴۰۳ تنزل یافته است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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حذف سه دهک یارانه بگیر در سال آینده
مریم لطفی      |     دولت در سال آینده بالغ بر هزار هزار میلیارد تومان برای هدفمندی یارانه ها بودجه در نظر گرفته است و در عین حال ملزم 

است که یارانه نقدی دهک های هشتم، نهم و دهم را قطع نماید؛ اما اگر منابع هدفمندی طبق پیش بینی محقق نشود و از سوی دیگر 
دهک های پردرآمد حذف نشود، این بخش با کسری روبرو خواهد شد.

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: تأمین مالی جمعی از سال ۹۷ در ایران اجرایی شده، اما موانع مقرراتی و نبود آگاهی عمومی، رشد آن را محدود کرده است.
حسین سلاحورزی در اولین همایش تأمین مالی جمعی گفت: صرف نظر از اینکه تأمین مالی جمعی به عنوان یک روش جدید و روش نوین شناخته می‌شود، بعضی‌ها معتقدند که یک انقلاب در 

سیستم مالی دنیا بوده و عمرش هم در دنیای جدید خیلی زیاد نیست و در ایران هم در سال ۹۷ نهایتاً با مصوب شدن دستورالعملی اجرایی و جاری و ساری شد.
وی ادامه داد: به نظر من این امر در اقتصاد امروز ایران اهمیت دوچندان دارد.به گفته سلاح ورزی موضوع تأمین مالی جمعی که بر اساس قانون بهبود محیط کسب و کار یک وظیفه‌ای است که به 

عهده اتاق بازرگانی گذاشته شده و هر فصل از همه فعالین اقتصادی در بخش‌های مختلف اقتصادی و اتاق‌های تعاون و اصناف و بازرگانی‌ها، پایش محیط کسب و کار انجام می‌شود.
سلاح ورزی خاطرنشان کرد: تا آنجایی که من به خاطر دارم از ابتدای شروع پایش تا الان که هر شش ماه یک بار هر سه ماه یک بار گزارش منتشر می‌شود، برهمین اساس یکی از سه مشکل اصلی 

که فعالان اقتصادی عنوان می‌کنند، دشواری در تأمین مالی است.

تأمین مالی جمعی، 
فرصتی مغفول برای رشد 

اقتصادی ایران

 راه خودرو از دلار جدا شد
یک فعال بازار خودرو گفت: بررسی قیمت‌ها در 
بازار خودرو از پارسال تاکنون نشان می‌دهد که با 
وجود افزایش قیمت ارز قیمت خودروهای داخلی 

بین ۲۰ تا ۲۳ درصد افزایش یافته است.
 بازار خودروی ایران طی ســال جاری با وجود 
رشــد فزاینده نرخ ارز با نوساناتِ حداقلیِ قیمت 
مواجه شد؛ به گونه‌ای که فعالان بازار خودرو اعتقاد 
دارند که خودرو دیگر کمترین اثرپذیری را از دلار 
می‌گیرد و راه این دو تا حدودی از هم جدا شــده 
است.در این بین با توجه به نزدیک شدن به روزهای 
پایانی سال قیمت‌ها در بازار دستخوش تغییراتی 
شده که به گفته کارشناسان بیشتر ناشی از افزایش 
قیمت خودرو در کارخانه، تورم انتظاری و البته بازار 

شب عید است.
سعید مؤتمنی رئیس سابق اتحادیه فروشندگان 
و نمایشگاه‌داران خودروی تهران در این ارتباط به 
خبرنگار مهر گفت: بررسی قیمت‌ها در بازار خودرو 
از پارسال تاکنون نشان می‌دهد که با وجود افزایش 
قیمت ارز قیمت خودروهای داخلی بین ۲۰ تا ۲۳ 

درصد افزایش یافته است.
وی افزود: این در حالیست که اگر قرار بود قیمت 
خودرو پا به پای قیمت ارز که تقریباً دو برابر شده 
پیش رود امروز قیمت خودرو ۵۰ تا ۶۰ درصد بالاتر 

از قیمت‌های فعلی بود.
موتمنی درباره علل جدایی قیمت خودرو از دلار 
تصریــح کرد: در واقع به دلیل تأمین تقریبی نیاز 
بازار از طریق تحویل خودرو به متقاضیان از سامانه 
یکپارچه و واردات نســبی خــودرو، بازار تا حدی 
کنترل شــده و قیمت خودروها به اندازه افزایش 
قیمت ارز، افزایش نیافته است.این فعال بازار خودرو 
در مورد وضعیت تقاضا هم گفت: از ماه‌ها پیش بازار 
خودرو درگیر رکود عمیقی شده و مصرف‌کننده 
آنطور که باید و شــاید در بــازار حضور ندارد.وی 
درباره قیمت‌ها نیز گفت: طی یک ماه گذشته قیمت 
خودرو تا حدودی با افزایش مواجه شده است؛ به 
عنوان نمونه قیمت دنا اتوماتیک که حدود یک ماه 
پیش یک میلیارد و ۹۰ میلیون تومان بود اکنون 
به یک میلیارد و ۱۳۵ میلیون تومان افزایش یافته 
است. همچنین قیمت کوئیک در این مدت از ۴۸۰ 
میلیون تومان به ۴۹۰ میلیون تومان رسیده است.

کنسرسیوم لجستیک، توسعه جابه‌جایی 
کالا و مسافر در کشورهای حاشیه خزر را به 

دنبال دارد
وزیــر راه و شهرســازی گفت: کنسرســیوم 
لجســتیک در جابه‌جایی کالا و مســافر در بین 
کشورهای حاشــیه دریای خزر مثمر ثمر خواهد 
بود و به توسعه گردشگری و توریسم در بین این 

کشورها خواهد انجامید.
فرزانــه صادق در حاشــیه ســومین همایش 
اقتصادی کشــورهای حاشیه خزر در گفت‌وگوی 
اختصاصی با ایرنا افزود: در این همایش موضوعات 
خوبــی درخصوص کریدورهــای ریلی و جاده‌ای 
مطرح شــد و پیگیر تفاهمات قبلی انجام شــده 
بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای حاشیه 
دریای خزر شــدیم.وی با اشاره به پیشنهاد ارائه 
شده از سوی معاون اول رئیس‌جمهوری کشورمان 
درخصوص تشــکیل کنسرســیوم لجســتیک، 
بیان‌داشــت: این پیشنهاد می‌تواند بسیار اثرگذار 
باشد، زیرا تفاهمات اولیه انجام شده و به طور قطع 
این کنسرسیوم هم در به اشتراک گذاشتن اطلاعات 
لجستیکی کشور و هم جابه‌جایی کالا و مسافر )که 
نتیجه آن توسعه گردشــگری و توریسم در بین 
کشورهای حاشیه دریای خزر خواهد بود( مثمر ثمر 
خواهد بود.وزیر راه و شهرسازی همچنین با اشاره 
به پروژه ریلی رشت- آستارا، خاطرنشان کرد: در 
این زمینه که با مشارکت جمهوری اسلامی ایران، 
روسیه و جمهوری آذربایجان اجرایی خواهد شد، 
تفاهماتی از قبل انجام شده بود و اکنون در حال 
برداشتن گام های اجرایی هستیم.سومین همایش 
اقتصادی کشورهای حاشیه خزر موسوم به مجمع 
اقتصــادی خزر با حضور نخســت وزیران، وزرای 
اقتصاد و هیأت‌های تجاری بخش خصوصی پنج 
کشور این حوزه روزهای ۲۹ و ۳۰ بهمن به میزبانی 
معاون اول رئیس‌جمهور در تهران برگزار می‌شود. 

  پنج هزار واحد نیمه‌تمام صنایع تبدیلی 
در کشور در دست اجراست

 رییس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: در سال جهش تولید 
با مشارکت مردم حدود پنج هزار واحد نیمه‌تمام 
با ســرمایه‌گذاری ۳۰۰ هزار میلیارد تومان )۲۰ 
درصــد از محل تســهیلات و ۸۰ درصد از منابع 
بخش خصوصی در کشــور در دست اجرا است.

کریم ذوالفقاری در آیین بهره‌برداری از یک واحد 
سردخانه در شهر فرادنبه شهرستان بروجن افزود: 
برای تکمیل این طرح‌ها ۱۸۶ هزار میلیارد تومان 
دیگر اعتبار از محل منابع مردمی و تسهیلاتی نیاز 
است.از ابتدای سالجاری تاکنون با وجود محدودیت 
اعتبــاری ۱۴ هزار میلیارد تومان پروژه در بخش 
صنایع تبدیلی و تکمیلی در بازه زمانی یکم خرداد 
تا امروز در سه مناسبت هفته دولت، جهادکشاورزی 
و دهه فجر مورد بهره برداری قرار گرفته اســت.

رییس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع وزارت 
جهادکشاورزی گفت: اجرا و بهره‌برداری از واحدهای 
صنایع تبدیلی در ســالجاری بیانگر هدف‌گذاری 
وزارت جهادکشــاورزی برای ثبت اتفاق‌های مهم 

در این بخش است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
میانگین نرخ خوراک 

پتروشیمی‌ها ۱۵ سنت 
دلار فرض شده و نرخ 

ارز ۵۵ هزار تومان 
پیش‌بینی شده است. 

به نظر می رسد نرخ ۱۵ 
سنتی هر متر مکعب 

خوراک پتروشیمی‌ها و 
برآورد نرخ ارز ۵۵ هزار 
تومانی برای هر دلار در 
سال ۱۴۰۴، قابل تحقق 

باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/01
شماره : 1821

فرونشست زمین در برخی مناطق به مرحله بحرانی رسیده است
رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور گفت: فرونشست زمین در 
برخی مناطق ایران به مرحله بحرانی رسیده است و باید با همکاری سایر نهادهای مربوطه 
در این زمینه راهکارهای پیشگیرانه و مدیریتی تدوین و به مرحله اقدامات عملی برسد.

 داریوش اسماعیلی روز سه‌شنبه در چهل‌وسومین گردهمایی علوم زمین اظهار داشت: 
این سازمان در حوزه های مختلف ورود کرده است که از جمله آنها اقتصاد دریامحور است.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان‌داشت: موضوع زمین‌شناسی دریایی و اقتصاد 
دریامحور از حوزه‌های مغفول مانده است که این سازمان در این زمینه برنامه ریزی و 

گام های اساسی بر می دارد.
وی افزود: موضوع مدیریت مخاطرات زمین‌شناسی در راستای پیشگیری و مدیریت 
بحران‌های زمین‌شــناختی از جمله فرونشست زمین، زلزله، رانش زمین و بحران آب 

است که راهکارهای علمی ارائه می شود.
این مقام مسئول به نوآوری‌های فناورانه در حوزه زمین شناسی اشاره کرد و گفت: 
شرکت‌های دانش‌بنیان در تحول اکتشافات معدنی و مدیریت منابع زمین‌شناسی کشور 
می توانند نقش مهمی ایفا کنند و در همین زمینه از ایده‌های نو و فناوری‌های نوین 
حمایت می کنیم.اسماعیلی عنوان کرد: علم و فناوری با سرعت در حال پیشرفت است و 
از این رو در سازمان زمین‌شناسی از مدیریت هوشمند و هوش مصنوعی بهره خواهیم برد.

وی، یکــی از اولویت های این ســازمان در دوره مدیریت جدید را دیجیتال ‌کردن 
فرآیندها بیان کرد و گفت: باید از ظرفیت هوشمندسازی و الکترونیک بهره برد و اکنون 

در حال توسعه یک سیستم دیجیتالی یکپارچه در این سازمان هستیم.
رئیس ســازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور ابراز داشت: اقداماتی انجام 
شده است که تا پایان سال آینده همه فرآیندهای سازمان، از مکاتبات اداری گرفته تا 

ثبت و بررســی پروژه‌ها، به‌صورت هوشمند و دیجیتالی انجام خواهد شد و این امر در 
راستای توسعه خدمات الکترونیک و جلوگیری از اتلاف وقت است.

  استفاده از ظرفیت هوشمندسازی در زمین شناسی
وی خاطرنشان کرد: همچنین در استفاده از ظرفیت هوشمندسازی، از یک برنامه 
هوشمند برای نمونه‌برداری‌های زمین‌شناســی با قابلیت جمع‌آوری، ثبت و پردازش 

اطلاعات به‌صورت برخط و آفلاین بهره خواهیم برد.
اسماعیلی بر توسعه روش‌های نوین اکتشاف و ژئوفیزیک هوایی تاکید کرد و گفت: 
در برنامه هفتم توسعه، برداشت‌های ژئوفیزیک هوایی از ۶۵۰ هزار کیلومتر خطی به 

۲ میلیون کیلومتر افزایش یافته است و این سازمان موظف به اجرای این طرح است.
رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور گفت: اجرای روشی نوین در 

شناسایی مسیرهای حرکت ماگما در اعماق ۵۰ کیلومتری زمین با هدف دقت اکتشافات 
معدنی نیز در دستور کار است.

وی از ایجاد پایگاه داده‌های علوم زمین و تسهیل دسترسی محققان خبر داد و گفت:‌ 
همه داده‌های زمین‌شناسی در این پایگاه جمع‌آوری و استانداردسازی خواهد شد، ضمن 
اینکه این پایگاه برای محققان، دانشجویان و فعالان بخش معدن و زمین‌شناسی قابل 
دسترسی خواهد بود.اسماعیلی عنوان کرد: همه گزارش‌های این سازمان، تا سه ماه پس 
از نهایی شدن، در اختیار عموم قرار خواهد گرفت ضمن اینکه شناسایی ذخایر معدنی 

فراتر از مرزهای کشور در دستور کار قرار دارد.

  ۱۰ هزار نشانه معدنی در ایران بررسی شد
منصور قربانی رئیس انجمن زمین شناسی ایران در ادامه این همایش با بیان اینکه 
۱۰ هزار نشانه معدنی در ایران بررسی شده است، گفت: ایران در جایگاه پنجم دنیا قرار 
دارد به گونه ای که در منابع اولیه مس، طلا و آهن جای پای گذشتگان را دیده ایم که 

دارای پشتوانه علمی هستند.
وی ادامه داد: سازمان زمین شناسی با ۱۳ نهاد و سازمان در ارتباط است.

رئیس انجمن زمین شناسی ایران با اشاره به اینکه ۴۰ درصد از درآمد ناخالص ملی 
کشور مرتبط با زمین شناسی است، گفت: باید اهمیت زمین شناسی به گوش برنامه 

ریزان و مدیران برسد تا در اختصاص بودجه ها توجه ویژه ای صورت گیرد.
قربانی به جزئیات چهل‌وســومین گردهمایی علوم زمین پرداخت و گفت: در این 
گردهمایی ۱۵۸ مقاله، ۲۰ کتاب و ۷۷ عکس دریافت و داوری انجام شد و پس از آن 

۱۳۲ مقاله، سه عکس و هفت کتاب پذیرفته شد.

  پزشکیان: مشکلات را حل خواهیم کرد
 رییس جمهور پس از بازدید سرزده از بانک مرکزی،گفت: به مردم می گوییم که دست به دست هم خواهیم داد و مشکلاتی که مردم کشور با آن مواجه اند را حل می کنیم.

، مسعود پزشکیان روز سه شنبه درباره بازدید سرزده از بانک مرکزی بعد از حضور در جلسه غیر علنی مجلس،گفت: در پاسخ به شایعاتی که در رسانه‌ها درمورد عزل و انتصاب اعضای دولت پخش می‌کنند، ما امروز هم در مجلس و هم اینجا ) بانک مرکزی( 
از طریق رسانه به مردم می گوییم که دست به دست هم خواهیم داد و به یکدیگر کمک خواهیم کرد تا مشکلاتی که مردم کشور به علل مختلف با آن مواجه‌اند را حل کنیم.

پزشکیان با بیان اینکه حل کردن بحث ها و مشکلات اجتماعی و رفتاری زمان بر است و اینگونه نیست که امروز تصمیم بگیریم فردا مشکلات کاملًا حل شده باشد،گفت: مصمم هستیم برای مردم عزیز کشورمان با همدلی، همیاری، همفکری و با استفاده 
از کارشناسان و نخبگان کشور و مجموعه سیاسیون و سیاستمداران با اجرای سیاست‌هایی که رهبر معظم انقلاب تعیین می‌کنند، در یک جهت و به سوی یک قبله با عزم و اراده حرکت کنیم.

بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۴ به مجلس شورای اسلامی تقدیم 
شده و بررسی آن از سوی کمیسیون تلفیق بودجه مجلس آغاز شده 
است و انتظار می رود رسیدگی به آن در هفته نخست اسفندماه در 
دستور کار صحن مجلس قرار گیرد.از میان بخش های مهم بودجه 
سال آینده می توان به جداول مربوط به منابع و مصارف هدفمندی 
یارانه ها اشــاره کرد زیرا از سویی با معیشت ۸۰ درصد شهروندان 
در ارتباط اســت و از ســوی دیگر می تواند بر سبب ایجاد کسری 
و محدودیت مالی در بودجه دولت شود.در بخش اول بودجه سال 
آینده که به قانون تبدیل و ابلاغ شــد، دولت مکلف شده است در 
ســال ۱۴۰۴ یارانه نقدی خانواده‌های پردرآمد )دهکهای هشتم، 
نهــم و دهم( را حذف نماید؛ بــا این پیش فرض برای هدفمندی 
 یارانــه ها در ســال آینده بالغ بر هزار هزار میلیــارد تومان منابع 
پیش بینی شــده اســت.منابع هدفمندی یارانه ها در سال آینده 
از محــل درآمدهای حاصل از فروش داخلــی فرآورده‌های نفتی، 
گاز طبیعی، صــادرات فرآورده‌های نفتی و فروش میعانات گازی 
به پتروشــیمی‌ها تامین می شــود و در کنــار آن از محل بودجه 
عمومی دولت نیز ۲۰۰ همت کمک زیان برای پوشــش کســری 
احتمالی بودجه هدفمندی در نظر گرفته شــده است.طبق بخش 
دوم بودجه، ســال آینده بودجــه هدفمندی صرف پرداخت یارانه 
نقدی و کالابرگ، مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و 
 بهزیستی، یارانه نان و دارو، و هزینه‌های مرتبط با واردات فرآورده‌های 

نفتی می شود.

 انضباط مالی در بودجه هدفمندی
دولت با هدف انضباط مالی در نخستین لایحه بودجه خود نسبت 
به اادغام و یکپارچه‌سازی بودجه سازمان هدفمندی یارانه‌ها با بودجه 
عمومی اقدام کرده است تا منابع و مصارف این بخش مشخص باشد.

اگرچه دولت در بخش نخســت لایحه بودجه ۱۴۰۴ ســقف 
هدفمندی یارانه ها را ۹۲۳ هزار میلیارد تومان تعیین کرده بود ولی 
در جریان رسیدگی به لایحه در مجلس، نمایندگان ۱۲۳ همت دیگر 
بــه آن افزودند و آن را به یکهزار و ۴۶ هزار میلیارد تومان )۱۰۴۶ 
همت( رساندند به طوری که تنها در یک فقره، افزایش ۴۰ درصدی 
مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی، 

۲۰ همت به سقف بودجه هدفمندی یارانه ها افزود.

افزایش درآمد به خاطر رشد مصرف بنزین و گازوئیل
مرکز پژوهش های مجلس به تازگی به بررســی تحقق منابع و 
مصارف هدفمندی یارانه‌ها در ســال ۱۴۰۳ پرداخته و با تاکید بر 
اینکه عملکرد منابع این بخش مطلوب نبوده است، تاکید کرده که 
تنها ۵۵ درصد از منابع در نظر گرفته شده برای هدفمندی در قانون 

بودجه امسال محقق شده است.
برای مثال در بودجه امسال از محل فروش داخلی فرآورده‌های 
نفتی معادل ۱۲۱ هزار میلیارد تومان درآمد هدفمندی دیده شده 
بود که در ۸ ماهه امسال ۷۸ هزار میلیارد تومان معادل ۹۷ درصد 
رقم مصوب تحقق یافته اســت؛ این عملکرد بالای فروش داخلی 
فرآورده‌های نفتی ناشی از رشد مصرف داخلی بنزین و گازوئیل است 
و پیش‌بینی می‌شود این رشد در سال آینده نیز ادامه داشته باشد.

بر این مبنا سال آینده ۱۴۱ همت از محل فروش داخلی فرآورده 
های نفتی و مطالبات سنوات گذشته، ۳۳۰ همت از فروش داخلی 
گاز طبیعی، ۴۰ همت از مطالبات گاز، ۲۶۴ همت از صادرات فرآورده 
های نفتی و ۷۱ همت از فروش داخلی میعانات گازی به پتروشیمی 

ها منابع هدفمندی دیده شده است.

 واریــز ۶۱ درصد رقــم مصوب از محــل صادرات 
فرآورده های نفتی

آمارها نشــان می دهد خالص وجوه واریزی توسط شرکت‌های 
زیرمجموعه وزارت نفت به حســاب هدفمنــدی یارانه‌ها از محل 
صادرات فرآورده‌های نفتی در ۸ ماهه نخســت امســال، ۹۰ هزار 
میلیارد تومان بوده که تنها ۶۱ درصد رقم مصوب در قانون بودجه 
۱۴۰۳ است؛ همچنین در حوزه فروش داخلی گاز طبیعی ۵۷ درصد 
منابع واریز شده است به طوری که در مجموع عملکرد هشت ماهه 
منابع هدفمندی ۲۷۹ همت و سایر منابع ۲۶۴ همت بوده است تا 
در نهایت از رقم مصوب ۷۵۹ همتی بودجه امسال ۵۴۳ همت آن 

در هشت ماهه امسال محقق شود.

 درآمدهای فروش گاز به صنایع بزرگ داخلی در جیب 
اقشار یارانه‌بگیر

عمده درآمدهای هدفمندی یارانــه ها از محل فروش داخلی 
گاز طبیعی، فروش این ســوخت فسیلی به صنایع بزرگ در نظر 

گرفته شــده اســت. تعرفه فروش گاز به صنایع بزرگ، تابعی از نرخ ارز و قیمت‌های منطقه‌ای 
گاز طبیعی است؛ به عبارت دیگر قیمت گاز خوراک پتروشیمی‌ها بر مبنای فرمول مشخصی از 
میانگین قیمت گاز داخلی و قیمت گاز در هاب‌های گازی اروپا و آمریکاست؛ قیمت سوخت گاز 
سایر صنایع نیز به صورت درصدی از نرخ خوراک گاز پتروشیمی‌ها تعیین می‌شود.روش محاسبه 
نرخ خوراک گاز پتروشیمی‌ها و نسبت‌های درصدی سوخت گاز صنایع در سال ۱۴۰۴ تغییری 
نیافته و مشابه با نرخ خوراک پتروشی‌ها در سال ۱۴۰۳ برای هر صنعت است؛ اما نرخ ارز مبنای 

محاسبه، افزایش یافته است.

 مبنای قیمت گاز برای نرخ خوراک پتروشیمی‌ها
در لایحه بودجه ۱۴۰۴ میانگین نرخ خوراک پتروشیمی‌ها ۱۵ سنت دلار فرض شده و نرخ 
ارز ۵۵ هزار تومان پیش‌بینی شده است. به نظر می رسد نرخ ۱۵ سنتی هر متر مکعب خوراک 

پتروشیمی‌ها و برآورد نرخ ارز ۵۵ هزار تومانی برای هر دلار در سال ۱۴۰۴، قابل تحقق باشد.
ضمن اینکه نرخ ارز مبنا هم نرخ ارز بازار توافقی مرکز مبادله طلا و ارز است که هم خوراک 

و هم محصولات شرکت‌ها با این نرخ به فروش می‌رسد.

 صنایع قبض گاز را پرداخت نمی کنند/ طلب ۴۰ همتی شرکت گاز
در لایحه بودجه سال آینده علاوه بر فروش گاز طبیعی در سال ۱۴۰۴، دولت ۴۰ هزار میلیارد 
تومان دیگر هم از محل وصول مطالبات شرکت ملی گاز از صنایع در نظر گرفته است که تحقق کامل 
آن امکان‌پذیر به نظر نمی‌رسد.بطور کلی صنایع بزرگ کشور به خصوص شرکت‌های پتروشیمی در 
پرداخت صورت‌حساب گازبها تأخیر فراوانی دارند و هر ساله مطالبات قابل توجهی انباشت می‌شود.

دولت چهاردهم برای نخســتین بار در راستای رفع این مشکل در بند »ب« تبصره ۳ قانون 
بودجه که به تصویب مجلس رسید، جریمه عدم پرداخت قبض گاز معادل جریمه مالیاتی که در 
ماده ۱۹۰ قانون مالیات های مستقیم آمده، در نظر گرفته است در حالی که در گذشته بابت عدم 
پرداخت قبوض گاز مشترکین هیچ جریمه ای اخذ نمی شد و به با توجه به نرخ تورم بالا بدهکاران 
به شرکت ملی گاز هموار انگیزه داشتند تا آخرین زمان ممکن پرداخت صورتحساب را تاخیر اندازند.

 پول بلیت پرواز پولدارها در جیب یارانه‌بگیرانی که هیچ‌گاه سفر هوایی نمی‌روند
یکی دیگر از منابع هدفمندی یارانه ها در لایجه بودجه سال آینده، اصلاح نرخ سوت هواپیماست؛ 
تا پیش از این تنها ۵ درصد مردم که عمدتا از اقشار مرفه بودند، از سفرهای هوایی استفاده می 
کردند که نرخ سوخت پروازهای آنها، یارانه‌ای محاسبه می شد به عبارت دیگر اقشار مرفه از یارانه 
سوخت هواپیما بهره می بردند و اقشاری که هیچ گاه امکان مسافرت هوایی نداشتند، از این یارانه 
ها بی بهره بودند.لذا دولت چهاردهم برای نخســتین بار نرخ سوخت هواپیما را در بودجه سال 
آینده اصلاح کرد و درآمدهای حاصل از آن را به هدفمندی یارانه ها اختصاص داد.بر این اساس 
مطابق بند »ب« تبصره ۳ بودجه ۱۴۰۴، قیمت سوخت هواپیما حداقل معادل ۳۰ درصد نرخ 
خرید سوخت از پالایشگاه ها خواهد بود؛ مبنای نرخ سوخت هواپیما که پالایشگاه ها دریافت می 
کنند بر مبنای نرخ فوب خلیج فارس است. پیش‌بینی از درآمد دولت از محل افزایش نرخ سوخت 
هواپیما حدود ۸ همت )۷ هزار و ۹۴۰ میلیارد تومان( است.همچنین نرخ یارانه گازوئیل معادن 
بزرگ نیز به تدریج طی اجرای برنامه هفتم از ۱۰ به ۵۰ درصد کاهش می یابد که درآمدهای 
حاصل از آن به هدفمندی یارانه ها منتقل می شود. پیش‌بینی دولت از درآمد کاهش یارانه گازوئیل 
معادن بزرگ در سال آینده جهت انتقال به هدفمندی یارانه ها، ۱۵۵۲ میلیارد تومان است.دو 
منبع مذکور )سوخت هواپیما و کاهش یارانه گازوئیل معادن( غیر از فروش داخلی فرآورده های 
نفتی )عمدتاً بنزین و گازوئیل( است.پیش‌بینی دولت از درآمد از فروش بنزین سهمیه‌ای در سال 
آینــده برای انتقال به هدفمندی یارانه ها، ۱۶ هزار و ۶۰۸ همت، بنزین آزاد حدود ۶۶ همت و 

بنزین آزاد بیش از هزار همت است که در مجموع به ۸۳ هزار و ۶۶۴ میلیارد تومان می رسد.

 کدام خانوارها یارانه‌بگیرند؟
با توجه به اینکه خانوارهای دهک های یک تا ۳ ماهانه ۴۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر و ۴ 
تــا ۹ نیــز ماهانه ۳۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر دریافت می کنند، لذا تقریبا به ۹ دهک از کل 
جمعیت کشور، ماهانه به طور میانگین ۳۵۰ هزار میلیارد تومان پرداخت می‌شود که برابر است 
با پرداخت ماهانه ۲۶ هزار میلیارد تومان یارانه نقدی. در نتیجه رقم سالانه مورد نیاز برای تامین 

یارانه نقدی حدود ۳۱۵ هزار تومان خواهد بود.

 برآورد صحیح منابع خرید تضمینی گندم
گزارش مرکز پژوهش های مجلس بر این نکته تاکید دارد که در لایحه بودجه سال آینده ۲۵۰ 
هزار میلیارد تومان جهت تامین منابع خرید تضمینی گندم لحاظ شده است؛ زیرا نیاز مصرفی 
گندم داخل کشور سالانه حدود ۱۲ میلیون تن گندم بوده و نرخ خرید تضمینی گندم سال زراعی 
۱۴۰۴-۱۴۰۳، ۲۰ هــزار و ۵۰۰ تومان برای گندم معمولی و ۲۱ هزار تومان برای گندم دوروم 

توسط شورای قیمت‌گذاری محصولات اساسی کشاورزی تعیین شده است.

 بودجه هدفمندی یارانه ها کسری ۲۲۰ همتی دارد
بازوی پژوهشــی مجلس بر این اعتقاد اســت که مجموع برآوردها حاکی اســت سال آینده 
۲۲۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه هدمندی یارانه ها داشته باشیم و عمده کسری بودجه 
هدفمندی از محل ناکامی وزارت نفت در دریافت مبالغ حاصل از فروش بنزین، گازوئیل و گاز 
طبیعی به مصرف‌کنندگان داخلی خواهد که به تنهایی ۷۱ همت است. ۱۴۹ همت هم احتمالا 
 بــه خرید فرآورده‌هــای نفتی اختصاص می‌یابد که به کســری بودجه ۲۲۰ همتی هدفمندی

 یارانه ها منتج خواهد شد.



بورس و بانک 
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دوپینگ دولتی خواربار برای مردم 

ابوالفضل حمیدی   |     با مصوبه هیأت وزیران، دولت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای پرداخت کالابرگ برداشت 
خواهد کرد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ایران آمادگی خود را برای توسعه زیرساخت‌های کریدور خزر - خلیج فارس و ایجاد امکانات لازم برای راه‌اندازی پایگاه های لجستیکی و بهره‌برداری از 
بنادر جنوبی ایران برای کشورهای خزر اعلام می کند. سیدمحمد اتابک در اجلاس سومین همایش اقتصادی خزر با بیان اینکه در این اجلاس در حوزه آمار، صنعتی، اقتصادی، گمرکی، بانکی، 
حمل و نقل، بهداشت، گردشگری و نفت و گاز و ... در ۶ پنل برگزار شد، افزود: فعالسازی و توسعه زیرساخت‌ها در ارتقای کریدورها و لجستیک و دیجیتال سازی فرآیندها، ایجاد پارک های 
صنعتی و فناوری مشترک، تسهیل تبادلات مالی و بانکی با تکیه بر تجارب موفق اعضا مبتنی بر پول ملی کشورهای خزر، ایجاد کریدور سبز گمرکی و مناطق آزاد مشترک با توجه به تجارب 

موفق کشورهای عضو در زمینه تفاهم همکاری بلندمدت دو یا چند جانبه میان ایران با روسی مورد تاکید قرار گرفت.
وی ادامه داد: ایران آمادگی خود را برای توسعه زیرساخت‌های کریدور خزر - خلیج فارس و ایجاد امکانات لازم برای راه‌اندازی پایگاه های لجستیکی و بهره‌برداری از بنادر جنوبی ایران برای 

کشورهای خزر اعلام می کند.

اعلام آمادگی ایران برای 
توسعه زیر ساخت های 
کریدور خزر- خلیج فارس

  نقدینگی از ۹۶۰۰ همت عبور کرد
 آخرین آمارهای بانک مرکزی از عبور حجم 
نقدینگی از ۹۶۰۳ همــت حکایت دارد اما این 
میزان نقدینگی یک زنــگ خطر دیگر هم دارد 
و آن اینکه سهم شبه پول از نقدینگی همچنان 

نزولی است.
 نقدینگی سالهاســت که متهــم ردیف اول 
بسیاری از مشکلات کلان اقتصادی و در صدر آن 
نوسان‌های ارزی و تورم است؛ معضلی که به گفته 
متولیان اقتصادی و بانکی کشور بیش از هرچیز از 
ناترازی صورت های مالی بانک ها و اضافه برداشت 
آنها ناشی می‌شود.در علم اقتصاد به مجموع پول 
و شبه پول یعنی سپرده های بانکی »نقدینگی« 
گفته می شود؛ هرچه رشد نقدینگی بیشتر شود، 
تقاضا برای کالا و خدمات بیشتر می شود، اما به 
دلیــل آنکه در کوتاه مدت عرضه کالا و خدمات 
محدود اســت، منجر به تورم می شود؛ از این رو 
یکی از ابزارهای سیاستگذاران پولی برای مقابله 
با تورم، کاهش رشــد نقدینگی در جامعه است.

مشکل دیگر نقدینگی، سیال بودن آن است که 
می تواند با ورود حجیم به بازارها، تعادل در آنجا 
را به چالش بکشــد؛ یعنی ابتدا به دلیل کمبود 
کالا، افزایش قیمت ایجاد کرده و زمینه ساز تورم 
شود و سپس با خروج از آن بازار رکود ایجاد کند.

در دهه گذشــته سعی شده بود که با حبس 
پول در قالب »شبه پول« در شبکه بانکی از آثار 
مخرب آن بر اقتصاد و بویژه تورم و بروز نوســان 
در بازارهایــی چون ارز و طــا و دیگر بازارهای 
سرمایه‌ای جلوگیری شــود، اما آمار اخیر بانک 
مرکزی از وضعیت نقدینگی در پایان پاییز امسال 
نشــان می دهد که جذابیت بازدهی سرمایه در 
خــارج از بانک ها اعم از ارز و طلا و حتی رمزارز 
ســبب شده تا بخشی از شبه پول به پول تبدیل 
شود که در ماه های آینده آثار آن را بر رشد تورم 
قابل مشاهده خواهد بود.بر اساس آخرین برآورد 
بانک مرکزی از رشد نقدینگی که مرکز آمار ایران 
آن را منتشــر کرده اســت، در پایان آذر ۱۴۰۳ 
حجــم نقدینگی به ۹۶۰۳۶.۱ هزار میلیارد ریال 
رسیده است؛ بررسی اجزای نقدینگی نیز حاکی 
از آن اســت که سهم پول از این رقم ۲۳۴۴۳.۴ 
هزار میلیارد ریال و ســهم شبه پول ۷۲۵۹۲.۷ 
هزار میلیارد ریال بوده اســت یعنی سهم پول از 
نقدینگی ۲۴.۴۱ درصد و سهم نقدینگی ۷۵.۵۹ 

درصد بوده است.

زیرساخت فناوری 
اطلاعات فراهم شده و 
بخشنامه‌های مربوطه 

در حال ارسال به 
استان‌هاست، قبل از 

ماه مبارک رمضان در ۱۰ 
اسفند ۱۴۰۳ اولین نوبت 

کالا برگ الکترونیکی 
را به ۷ دهک درآمدی 

می‌دهیم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/12/01
شماره : 1821

 این رقم اگر با نرخ ارز توافقی کنونی تبدیل به ریال شود؛ بیش 
از ۶۰ هزار میلیارد تومان در اختیار دولت قرار خواهد داد تا برنامه 
دومرحلــه‌ای کالابرگ الکترونیکی را با هدف افزایش قدرت خرید 
شهروندان اجرایی کند. کالابرگ الکترونیکی برخلاف آنچه مخالفان 

و منتقدان عنوان می‌کنند، بازگشت سیستم کوپن نیست.

 کوپن باز نمی‌گردد
کوپنی که در سال‌های دوران جنگ ارائه می‌شد، به دلیل کمبود 
کالاهای اساسی و به‌عبارتی به‌صورت جیره‌بندی و برای جلوگیری 
از احتکار اقلام سبد غذایی توزیع می‌شد و دراختیار همه آحاد مردم 
قرار می‌گرفت؛ اما این کالابرگ الکترونیکی بر بستر یک طرح و برای 
افزایش قدرت خرید مردم به دهک‌های کم‌برخوردار تعلق می‌گیرد 
و به عبارتی نوعی جریان »کمک‌معیشتی« محسوب می‌شود. اساس 
و پایه کالابرگ بر بستر دهک‌بندی و برای اجرای عدالت اجتماعی و 
اقتصادی و همچنین یک سیستم مدرن که در بسیاری از کشورهای 
دنیا هم اجرا می‌شــود، قرار دارد. اکنون کشور در شرایط جنگی و 
تبعات بعد از آن دوران قرار ندارد و کمبود کالایی هم در هیچ بخشی 

دیده نمی‌شود و بازار سیاه هم در کنار سبد کالاهای اساسی ایجاد 
نشــده، اما برای اجرای عدالت اجتماعی و کمک به افزایش قدرت 
خرید مردم، سیستم توزیع کالا نیازمند یک روند به‌روز شده است. 
به‌طور کلی، کالابرگ نه به‌دلیل بحران، بلکه به‌عنوان یک سیاست 
حمایتی هدفمند برای افزایش قدرت خرید دهک‌های پایین جامعه 
توزیع می‌شود. این سیستم، برخلاف کوپن‌های دوران جنگ، تنها 
به اقشار نیازمند اختصاص یافته و از مکانیسم‌های مدرن و دیجیتال 

برای توزیع استفاده می‌کند تا مانع ایجاد بازار سیاه شود.
 

  تفاوت کوپن و کالابرگ
در این خصوص، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در خصوص 
کالابرگ در یادداشتی می‌نویسد: »بسیاری بر این نکته تأکید می‌کنند 
که ما به سیستم کوپن‌دهی در گذشته بازگشته‌ایم، در حالی که ارائه 
کالابرگ با سیستم کوپن‌دهی دوران جنگ تفاوت‌هایی دارد.« به گفته 
سخنگوی دولت، »دولت در راستای اجرای مسئولیت‌های اجتماعی 
خود و با هدف حمایت از اقشار کم‌درآمد جامعه، اقدام به تخصیص 
کالابرگ کرده است. این سیاست که در چهارچوب قوانین مصوب 

مجلس شورای اسلامی و با تأکید بر حفظ قدرت خرید مردم طراحی شده است، به‌عنوان یک ابزار مدرن و 
هدفمند با هدف کاهش نابرابری‌های اقتصادی و بهبود معیشت خانوارهای نیازمند به‌کار گرفته شده است.«

  چرا طرح کالابرگ باید اجرا شود؟
اجرای سیاست کالابرگ الکترونیکی از چند جهت قابل‌توجه است؛ اولین دلیل، حمایت از دهک‌های 
پایین است. با توجه به افزایش قیمت‌ها در ماه‌های اخیر، دهک‌های پایین جامعه با کاهش قدرت خرید 
مواجه شده‌اند. کالابرگ به‌عنوان یک ابزار حمایتی، به این اقشار کمک می‌کند تا دسترسی بهتری به 
کالاهای اساسی داشته باشند. دومین دلیل نیاز به اجرای این طرح، کاهش نابرابری‌های اقتصادی است. 
توزیع هدفمند کالابرگ، شکاف اقتصادی بین دهک‌های مختلف جامعه را کاهش می‌دهد و به تحقق 
عدالت اجتماعی کمک می‌کند. اجرای تکلیف قانونی مجلس که دولت را موظف کرده تا قیمت کالاهای 
اساسی را در سطح قیمت‌های شهریور ۱۴۰۱ حفظ کند. کالابرگ به‌عنوان یکی از ابزارهای تحقق این 
تکلیف، در راستای حمایت از معیشت مردم طراحی شده که دلیل دیگری برای اجرای این طرح است. 
بر‌اساس تکلیف قانون بودجه سال‌جاری در بند الف تبصره ۸ قانون بودجه، ‌دولت مکلف به اجرای کالابرگ 
الکترونیکی است.در دوران گذار از دولت سیزدهم به دولت چهاردهم برای چندین ماه خبری از اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیکی نبود تا اینکه درنهایت، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت 
چهاردهم اعلام کرد که در ستاد هماهنگی اقتصادی، بر‌اساس دستور رئیس‌جمهوری، سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی مبلغ ۱۵ هزار میلیارد تومان را برای کالابرگ اختصاص داده که مجری آن نیز وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است. در عین حال، بر‌اساس مصوبه دولت، یک میلیارد دلار هم از صندوق توسعه ملی 
برای پرداخت کالابرگ برداشت شده تا صرف پرداخت کالابرگ ۵۰۰ هزار تومانی به سه دهک کم‌درآمد 

و کالابرگ ۳۵۰ هزار تومانی به چهار دهک متوسط شود.
در عیــن حال، احمدی میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درمورد کالابرگ الکترونیکی گفت: 
»زیرساخت فناوری اطلاعات فراهم شده و بخشنامه‌های مربوطه در حال ارسال به استان‌هاست، قبل از 
ماه مبارک رمضان در ۱۰ اسفند ۱۴۰۳ اولین نوبت کالا برگ الکترونیکی را به ۷ دهک درآمدی می‌دهیم. 
کالابرگ الکترونیکی برای ۳ دهک کم‌درآمد به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار و برای دهک‌های ۴ تا ۷ هر نفر 

۳۵۰ هزار تومان داده می‌شود تا از ۱۱ قلم کالای منتخب استفاده کنند.«
 

 کالابرگ در جهان
این طرح در کشورهای دیگر نیز اجرا می‌شود تا قدرت خرید مردم افزایش یافته و سبب کاهش فاصله 
طبقاتی و اجرای عدالت اجتماعی شــود. درواقع همسویی با تجربه جهانی از این جهت که بسیاری از 
کشورهای جهان، از ابزارهای مشابه کالابرگ برای حمایت از اقشار کم‌درآمد استفاده کرده‌اند، در راستای 
کاهش فقر و نیز کمک به معیشت دهک‌های کم برخوردار سبب شده تا ایران نیز به سمت اجرای این 
طرح برود. برنامه‌هایی مانند »Bolsa Família« در برزیل و »SNAP« در ایالات متحده نمونه‌های موفق 
این سیاست‌ها هستند که به کاهش فقر و بهبود دسترسی به کالاهای اساسی کمک کرده‌اند. حسین 
راغفر، اقتصاددان بر اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی توســط دولت تأکید دارد که: »یارانه به‌طور کلی 
می‌تواند قدرت خرید مردم را افزایش داده یا حفظ کند. به هیچ عنوان در شــرایط کنونی امکان ندارد 
که دولت توان تأمین حداقل‌های زندگی دهک‌های پایین را داشته باشد، مگر در شرایط سهمیه‌بندی 
و یارانه‌ای؛ اما مهم این اســت که این ســهمیه‌بندی باید چگونه صورت بگیرد.«وی در ادامه بیان کرد: 
»بــرای کاهش هزینــه یارانه برای دولت و نیز تأمین حداقل‌های زندگی دهک‌های پایین دولت برخی 
از کالاهای اساسی مورد نیاز مردم را به‌صورت کالابرگ ارائه دهد و در بازه‌های زمانی مشخص فرصت 
اســتفاده ازآن را هم اعلام کند.« راغفر می‌گوید: »وقتی منابع کشــور و دولت محدود و تقاضاها زیاد 
است، باید این منابع سهمیه‌بندی شود و این موضوع، یک منطق روشن در اقتصاد است.« گفت: »من 
به دولت توصیه می‌کنم پای کار باشد و حداقل‌هایی را به صورت کالابرگ در اختیار مردم قرار بدهد تا 
دهک‌های پایین قدرت خریدشان افزایش یابد. پول نقد در قالب یارانه در گذشته امتحان شده و به‌نظر 
 می‌رســد ممکن اســت در جای خود مصرف نشود، اما کالابرگ می‌تواند مشکلات معیشتی مردم را تا 

حدی مرتفع کند.«
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کشاورزی 

تراز تجاری بخش 
کشاورزی منفی ۱۱ میلیارد 

دلار است

کریم حسن پور    |        کشاورزی از ارکان اقتصادی و تاثیرگذار در توسعه پایدار و از جمله مشاغل حساسی است که با وجود نقش مهم آن در تامین 
امنیت غذایی با مشکلاتی از جمله تغییر اقلیم، خشکسالی وضعف سفره‌های زیرزمینی روبرو است و در این شرایط؛ گرانی کود و سم به عنوان 

یکی از نهاده‌های مهم بخش کشاورزی دل نگرانی است که فعالان این بخش امروز با آن روبرو هستند.

دل‌نگرانی کشاورزان برای تامین کود مزارع

  تقدیر رئیس پلیس فتا از شهردار بوشهر برای 
اجرای موفق پویش کودکان سایبری

 
 

رئیس پلیس فتای استان بوشهر، از حسین حیدری 
شهردار بوشهر، به‌دلیل همکاری ارزشمند شهرداری در 
اجرای پنجمین پویش کودکان ســایبری تقدیر نمود. 
در این مراســم، لوح سپاسی از سوی سرهنگ مهدی 
قاسمی، رئیس پلیس فتا، به شهردار بوشهر و دو تن از 

مدیران شهرداری اهدا شد.
 شهردار بوشــهر نیز در این جلسه ضمن تقدیر از 
پلیس فتا برای تلاش‌هایشــان در حوزه امنیت فضای 
مجازی، گفت: »شهرداری بوشهر همواره خود را متعهد 
به فرهنگ‌ســازی و ارتقای آگاهی عمومی می‌داند و 
تلاش می‌کند با تعامل با نهادهای مرتبط، از ظرفیت‌های 
موجود برای آگاه‌ســازی شهروندان به‌ویژه نسل جوان 

استفاده کند.«
 حســین حیدری افزود: »فضای مجازی به‌عنوان 
بخشــی جدایی‌ناپذیر از زندگی روزمره، نیازمند توجه 
ویژه‌ای است و آگاهی‌بخشی در این زمینه می‌تواند از 
بسیاری از آسیب‌ها پیشگیری کند. امیدواریم با تداوم 
این همکاری‌ها، شاهد ارتقای امنیت و آرامش در این 

حوزه باشیم.«
 سرهنگ قاسمی در این مراسم با تأکید بر اهمیت 
آگاهی‌بخشی و فرهنگ‌سازی در استفاده ایمن از فضای 
مجازی، گفت: »تعامل سازنده شهرداری بوشهر در اجرای 
این پویش، نقشــی اساسی در ارتقای سواد رسانه‌ای و 
پیشگیری از جرایم سایبری در میان کودکان و خانواده‌ها 
داشته است.« وی ابراز امیدواری کرد که این همکاری‌ها 

در پویش‌های آینده نیز ادامه یابد.
 در پایان مراسم، ســرهنگ قاسمی با تقدیم لوح 
سپاس، از شهردار و دو تن از مدیران شهرداری تقدیر کرد 
و بر اهمیت تعاملات فرهنگی میان نهادها تأکید نمود.

  برگزاری پویش معنوی یک قاب،یک یاورامام 
زمان)عج(درچهارباغ

البــرز – محمد رنجبرکهن:به مناســبت ولادت با 
سعادت امام زمان )عجل الله تعالی فرجه(، پویش معنوی 
"یک قاب، یک یاور امام زمان" )عج(  در مصلی شهرستان 

چهارباغ استان البرز برگزار گردید. 
به گزارش خبرنگارمــا این رویداد معنوی با هدف 
تجلیل از مقــام والای امام مهــدی )عجل الله تعالی 
فرجه( و تجدید میثاق با حضرت ولیعصر)عج(، فرصتی 
بود تا مردم عزیز از تمامی گروه‌های سنی و جنسیتی 
در یــک لحظه معنوی و خاص، حضور پیدا کنند و در 
کنار یکدیگر در قاب عکسی بزرگ جمع شدند تا با این 
حرکت نمادین، اعلام همراهی خود را با امام زمان )عجل 
الله تعالی فرجه( و یاری آن حضرت به نمایش بگذارند. 
شایان ذکر اســت ؛ این پویش به گونه‌ای طراحی 
شــده بودتا هر فرد با حضور خود در این قاب نمادین، 
نشان دهد که آماده است در کنار سایر یاران امام مهدی 
)عجل الله تعالی فرجه(، در تحقق آرمان‌های آن حضرت 
سهیم باشد. به این ترتیب، این رویداد نه تنها یک فعالیت 
اجتماعی و معنوی بود بلکه فرصتی شد برای یادآوری 

اهمیت انتظار فرج و تداوم مسیر همدلی و هدایت.
به گفته حجت الاسلام والمسلمین مهدی دربانی، 
امام جمعه شهرستان چهارباغ پویش »یک قاب، یک یاور 
امام زمان« پیام وحدت، همدلی و مسؤولیت‌پذیری را به 
همراه دارد.و شرکت‌کنندگان در این مراسم با قرار گرفتن 
در یک قاب تصویری بزرگ، اعلام کردند که آماده‌اند در 
مسیر آرمان‌های مهدوی حرکت کرده و فرهنگ انتظار را 
در جامعه زنده نگه دارند.امام جمعه چهارباغ تاکید کرد: 
درعصرغیبت، وظیفه ما این است که زمینه‌ساز ظهور 
باشــیم و با عمل به دستورات الهی، در مسیر ولایت و 
مهدویت حرکت کنیم.و این پویش باشکوه، گامی در 
راستای این هدف مقدس بوده و ما امیدواریم سربازان 
و یاران امام زمان )عج( روزبه ‌روز بیشتر شده تا همگان 
با همدلی و مهربانی در کنار هم زمینه‌ساز ظهور گردند.

  افتتاح دکل مخابراتی در روستای یکه‌چاه 
شهرستان محلات به مناسبت دهه فجر

مرکزی،تهمینه دباغچی- به مناســبت دهه فجر و 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، دکل مخابراتی جدیدی 
در روستای یکه‌چاه از توابع شهرستان محلات افتتاح شد. 
این پروژه با هدف بهبود ارتباطات و دسترسی به اینترنت 

پرسرعت برای ساکنان این روستا اجرا شده است.
افتتاح این دکل مخابراتی با حضورنماینده و مسئولان 
محلی، مدیر مخابرات، مدیر اداره کل ارتباطات و فناوری 
استان، و جمعی از اهالی روستا برگزار شد. در این مراسم، 
مدیر مخابرات منطقه مرکزی، با بیان اهمیت این پروژه 
گفت: »این دکل نه تنها کیفیت ارتباطات را در روستای 
یکه‌چاه بهبود می‌بخشد، بلکه فرصت‌های جدیدی برای 
آموزش آنلاین و کسب و کارهای اینترنتی در این منطقه 
فراهم می‌آورد.« ساکنان روستا نیز از این اقدام استقبال 
کرده و پیشرفت‌های حاصل از آن را نشانه‌ای از توجه 

مسئولان به مناطق کمتر برخوردار عنوان کردند. 

 وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه اکنون تراز تجاری بخش کشاورزی منفی ۱۱ میلیارد دلار است، گفت: تلاش می کنیم تا این عدد را ابتدا به تعادل رسانده و از منفی بودن 
خارج کنیم و بعد به سود و تراز مثبت برسانیم.غلامرضا نوری قزلجه در دیدار با جمعی از پیشکسوتان عرصه جهاد سازندگی اظهار داشت: ما به نسل‌های آینده و به سفره‌های آب‌های 

زیرزمینی بدهکاریم، پهنه سرزمینی ما بیش از این ظرفیت استخراج آب ندارد، اما با همین ظرفیت‌های موجود و با امکانات فعلی باید امنیت غذایی جمعیت خود را تامین کنیم.
وی با بیان اینکه ما کشور و مردمی هستیم که بارها در جهان ثابت کرده‌ایم »ما می‌توانیم«، بر ضرورت توسعه مدیریت و کار با روحیه جهادی در کشور تاکید کرد و گفت: تحقق 
امنیت غذایی نیازمند فعالیت های جهادی است.نوری قزلجه ادامه داد: برای رفع مشکلات کشور باید فرهنگ جهادی احیا شود و بنا داریم تنها به نام مدیریت جهادی اکتفا نکنیم، 
بلکه باید تلاش کنیم این فرهنگ در همه ارکان و اجزای وزارتخانه جاری شود.وزیر جهاد کشاورزی افزود: باید شأن و نام جهاد و جهادگر را حفظ کنیم، تا اگر فردی به وزارت جهاد 

کشاورزی مراجعه کرد با برخورد و رفتار ما با آسودگی خاطر وزارتخانه را ترک کند و بگوید این رفتار فرهنگ جهادی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/01
شماره : 1821

تنها با امنیت غذایی 
است که می‌توان 

در مقابل بسیاری از 
مشکلاتی که کشور با آن 

مواجه است ایستادگی 
کرد به همین دلیل 

اگر دولت یارانه بخش 
کشاورزی را تامین کند 
به طور حتم راندمان و 
کیفیت تولید افزایش 

می‌یابد.

عرضه مستقیم کالا با قیمت مصوب و کیفیت مناسب در نمایشگاه بهاره یزد 

21 طرح شهری با حجم سرمایه گذاری بالغ ۹۸ میلیارد تومان 

 سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛  در آستانه سال نو و ماه مبارک رمضان نمایشگاه 
فروش بهاره و رمضانیه در شــهرک نمایشگاه های بین المللی یزد در فضایی به وسعت 

15 هزار متر مربع برگزار می گردد.   
 به گزارش روابط عمومی نمایشگاه بین‌المللی یزد؛  نمایشگاه بین المللی یزد در آستانه 
برگزاری هشتمین نمایشگاه صنعت برق، الکترونیک و انرژی‌های نوین از ۳۰ بهمن تا ۳ 
اسفندماه، می باشد و پس از این رویداد نمایشگاه فروش بهاره و رمضانیه برگزار خواهد 
شــد. نمایشگاه بهاره و رمضانیه در فضایی به وسعت ۱۵ هزار متر مربع، در دو سالن و 
فضای روباز نمایشگاه با هدف عرضه مستقیم کالا با نرخ و کیفیت مناسب و رفاه حال 
مردم از ۹ تا ۱۷ اسفند ۱۴۰۳ در شهرک نمایشگاه‌های بین‌المللی یزد برگزار می‌شود. 

  عرضه کالاهای اساسی با قیمت مصوب در سکوهای تنظیم بازار 
 »با همکاری اســتانداری، ســازمان صمت و اتاق اصناف در این نمایشگاه سکوهای 
تنظیم بازار ایجاد خواهد شد که در آن‌ها کالاهای اساسی موردنیاز مردم با قیمت‌های 
مصوب تنظیم بازار عرضه می شــود. در این بخش، محصولاتی همچون میوه، گوشــت 
گرم و منجمد گوسفند، گوساله و مرغ با تخفیف ویژه و زیر نرخ متداول بازار در اختیار 

شهروندان قرار خواهد گرفت.« 
 »هدف اصلی از این رویداد، ایجاد تعادل در بازار، عرضه مستقیم کالا با نرخ مناسب 

و کیفیت تضمین‌شده و تأمین رفاه مردم است. مردم می‌توانند کالاهای موردنیاز خود 
را بدون واسطه و با قیمت‌های مناسب‌تر تهیه کنند.« 

   تنوع بالای محصولات؛ از مایحتاج روزانه تا پوشاک و محصولات عشایری 
در این نمایشگاه، طیف گسترده‌ای از محصولات عرضه خواهد شد. برخی از گروه‌های 
کالایی این نمایشــگاه شامل مواد غذایی، پوشاک، کیف و کفش و محصولات عشایری 
است. همچنین، کالاهای متناسب با ایام مبارک رمضان و سال تحویل نیز در دسترس 

مردم قرار خواهد گرفت. 

  زیرساخت‌های مناسب برای خرید آسان و بدون دغدغه 
»برای جلوگیری از ازدحام و تسهیل در خرید شهروندان، پارکینگ‌های مناسبی در 
نمایشگاه پیش‌بینی شده است. همچنین، فضای نمایشگاه به گونه‌ای طراحی شده که 

امکان خرید آسان، سریع و بدون دغدغه برای خانواده‌ها فراهم شود.« 

  برنامه‌های جانبی متناسب با فرهنگ و نیازهای مردم 
در کنــار بخش‌های تجاری، برنامه‌های فرهنگی نیز بــرای بازدیدکنندگان در نظر 

گرفته شده است. 
»بــا توجه به تقارن این نمایشــگاه با مــاه مبارک رمضان، فضایی مناســب برای 
افطــاری خانوادگی فراهم شــده اســت تا مــردم بتوانند در محیطــی آرام و دلپذیر، 
خریدهــای خــود را انجــام داده و از برنامه‌های فرهنگی بهره‌مند شــوند. همچنین، 
حضــور اقوام و عشــایر ایرانی در نمایشــگاه، فرصتی برای آشــنایی بــا فرهنگ‌های 
متنــوع کشــور خواهد بود.«  از تمام شــهروندان یزدی دعوت می گــردد تا با حضور 
 در ایــن نمایشــگاه، ضمن تهیه کالاهــای موردنیاز خــود، از فضایی مناســب برای 
خریدی آسان و مطمئن بهره‌مند شوند.  نمایشگاه بین‌المللی یزد همواره در تلاش است 
تا با ایجاد بستری مناسب برای عرضه مستقیم کالا و حمایت از تولیدکنندگان داخلی، 

در خدمت رفاه و آسایش مردم باشد.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛اتوبوس خبر شهرداری یزد اینبار به منطقه 4 رسید 
و خبرنگاران از پروژه های این منطقه بازدید کردند

  » ســید ابوالفضل کشفی « دربازدید خبرنگاران از طرح‌های منطقه ۴ شهر یزد با 
اشاره به توزیع عادلانه اعتبارات عمرانی شهرداری منطقه تصریح داشت : در سال جاری 
در جذب اعتبارات بازآفرینی شــهری، منطقه ۴ شــهرداری با جذب ۲۵ میلیارد تومان 
رتبه اول در بین مناطق شهری به خود اختصاص داده است که این اعتبار صرف مناطق 

کمتر برخوردار و نواحی واقع در حریم این منطقه شهر یزد شده است.  
وی با بیان اینکه این منطقه از شــهردارای به وسعت دو هزار و ۲۰۰ هکتار که  ۱۴ 
هزار هکتاراز مســاحت آن نیز در حریم شــهر واقع شده است ؛ جمعیت  این منطقه را 

بالغ بر ۱۷۳ هزار نفر واز پرجمعیت‌ترین مناطق شهری یزد عنوان کرد .
شهردار منطقه ۴ شهرداری یزد در جریان این بازدید به معرفی و بیان جزئیات  پروژه 

های اجرا شده و دردست اقدام بشرح ذیل پرداخت : 
•عملیات خاک برداری ، آب پاشی و تسطیح ، شن ریزی ، اجرای موزائیک و آسفالت 
معابر اسکان – عسکریه با پیشرفت 90 درصد ، بمساحت 19500 متر مربع و با اعتبار 

150 میلیارد ریال 
•عملیات هدایت آب های سطحی در سطح منطقه ) حفر چاه جذبی – لوله گذاری 

( بمساحت 1500 متر طول  با پیشرفت 100 درصد و با اعتبار 140 میلیارد ریال 
•پیاده رو سازی خیابان های کمیل – فردوسی – ابوریحان بیرونی – سعدی – موسی 
بن جعفر )ع ( – استاد چیتی – گلستان بمساحت 28000 متر مربع  با پیشرفت 100 

درصد و با اعتبار 154 میلیارد ریال .

•ساماندهی میدان حضرت  ولی عصر )عج ( فلکه پنجم آزاد شهر بمساحت 9700 
متر مربع و با اعتبار 80 میایار ریال 

•احداث زمین چمن ورزشی بوستان حضرت حجت آزاد شهر ) پروژه خیری شرکت 
نیلگون خلیج فارس (  بمساحت 1100 متر مربع  با پیشرفت 100 درصد و با اعتبار25 

میلیارد ریال 
•احداث بوســتان الزهرا )شماره 2( بلوار گلستان شرقی آزاد شهر بمساحت 4200 

متر مربع با پیشرفت 80 درصد و با اعتبار 40 میلیارد ریال 
•اتصال بلوار شهدای خیرآباد به بلوار شهید موحدین ) جوکار ( بعد از ۲۰ سال تلاش 

شــهرداری ؛  بمساحت 7000 متر مربع و آزادسازی 4200 متر مربع   با پیشرفت 70 
در صد و با اعتبار آزاد سازی 480میلیارد ریال  و نیزعملیات خاک برداری ، زیرسازی 
، جابجائی تاسیسات ، اجرای سنگ جدول و آسفالت به پیشرفت 70 درصد و با اعتبار 

50 میلیارد ریال 
•احداث بوســتان بانوان خیرآباد) فاز نهایی ( بمساحت 3700 متر مربع با پیشرفت 

50 درصد و با اعتبار 150 میلیارد ریال 
•زیرســازی و آسفالت معابر منطقه 4 بمساحت 150000 متر مربع بالاری 6 متر و 
22000 مترمربع معابر زیر 6 متر  با پیشرفت 80 در صد وبا اعتبار 400 میلیارد ریال

•ساماندهی منطقه خیابان هجرت ) شهرک سامان – خیابان فقیه یزدی – احداث 
بوستان هجرت ( بمساحت 25000 متر مربع شامل زیرسازی ، جدول گذاری ، هدایت 
آب های سطحی ، حفر چاه جذبی ، اجرای آسفالت و احداث بوستان هجرت  با پیشرفت 

90 درصد و با اعتبار 120 میلیارد ریال 
کشفی خاطر نشان کرد : به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در هفته گذشته 
تعداد ۴۴ طرح شــاخص شهرداری با هزینه‌کرد بالغ بر ۱۳۰۰ میلیارد تومان با حضور 
استاندار و مدیران شهرداری مورد بهره‌برداری قرار گرفت که برخی از این طرحها در زمره 
پروژه‌های منطقه ۴ شهرداری بود. شهردار منطقه 4 یزد در پایان اعتبارات شهرداری این 
منطقه در سال آینده را با افزایش ۱۰ درصدی حدود ۳۰۰ میلیارد تومان ذکر کرد و اظهار 
کرد: ۱۲۵ میلیارد تومان از این اعتبار جهت اقدامات عمرانی و خدماتی و ۱۷۵ میلیارد 
تومان جهت اتمام آزادسازی و تملک اراضی بلوارهای موحدین، حضرت خدیجه)س( و 

بلوار سردار فلاح زاده و دیگر طرحها تخصیص خواهد یافت.

کود و سم به عنوان یکی از مهمترین نهاده‌های بخش کشاورزی 
شــناخته می‌شوند و گرانی این نهاده‌ها افزایش هزینه‌های تولید 
را در بخش کشــاورزی به دنبال دارد و این شــرایط ضمن اینکه 
بر کاهش کیفیت و کمیت تولید تاثیرگذار اســت؛ موجب شده تا 
برخــی از فعالان این بخش نتوانند از عهده مخارج کشــت و کار 
برآیند و همین مساله در کنار سایر عوامل دیگر امنیت غذایی را 

با تهدید مواجه می‌کند.
آن طوری که برخی از کشاورزان ادعا می‌کنند کمبود کود امروز 
یه یکی از چالش‌های اساســی در کشاورزی به شمار می‌رود که 
می‌تواند منجر به کاهش رشد گیاهان، کاهش کیفیت محصولات 

و افت شدید عملکرد مزارع شود.
تامین نشــدن مواد مغذی مورد نیــاز خاک موجب ضعف در 
ریشــه‌زایی، کاهش مقاومت گیاهان در برابر آفت‌ها، بیماری‌ها و 
کاهش میزان برداشت در واحد سطح می‌شود و این مشکل نه‌تنها 
بهره‌وری زمین‌های کشاورزی را کاهش می‌دهد، بلکه هزینه‌های 
تولید را افزایش داده و می‌تواند امنیت غذایی را به خطر بیندازد.

افزون بر این، کمبود کود موجب فرسایش خاک و کاهش تنوع 
زیستی در مزارع شده و در درازمدت، پایداری کشاورزی را تهدید 
می‌کند.به گفته برخی از کشاورزان، افزایش قیمت کود در مقابل 
ثابت بودن قیمت محصولات کشــاورزی، متناسب نبودن قیمت 
خرید تضمینی با افزایش هزینه‌های تولید و کاهش کیفیت و کمیت 
محصولات کشــاورزی از جمله پیامدهای ناشی از افزایش قیمت 
کود در چهارمحال و بختیاری اســت.هر چند دولت در سال‌های 
گذشته حمایت‌هایی از کشاورزان داشته است ولی انتظار می‌رود 

متناســب با نقش و اثرگذاری کشاورزان در تولید و امنیت غذایی 
جامعه، حمایت‌ از این قشر بیشتر شود.

  افزایش قیمت کود در مقابل قیمت ثابت محصولات 
کشاورزی

عده‌ای از کارشناسان عقیده دارند ثابت بودن قیمت محصولات 
کشاورزی در مقابل افزایش قیمت نهاده‌ها از جمله کود و سم امروز 
از مهمترین مشکلات کشاورزان به شمار می‌رود و موجب شده تا 
حرفه کشاورزی برای فعالان این بخش به صرفه نباشد به همین 
دلیــل بهبود این وضعیت همواره از مهمترین مطالبه‌های فعالان 
این بخش به شــمار می‌رود.یکی از باغداران شهرستان سامان به 
خبرنگار ایرنا می‌گوید: افزایش قیمت کود و سم در این بخش از 
مهمترین مشکلات تولیدکنندگان زراعی و باغی در چهارمحال و 

بختیاری به شمار می‌رود.
غلامرضا چهلگردی می‌افزاید: در زمان حاضر قیمت سم از لیتری 
۱۸۰ هــزار ریال به ۶ تــا ۱۰ میلیون لیتر افزایش یافته در حالی 

که قیمت محصول تولیدی کشاورز تغییر چندانی نداشته است.
وی در خصوص قیمت ریزمغذی‌های مورد نیاز برای محصولات 
کشاورزی می‌گوید: قیمت بهترین نوع و نمونه ریز مغذی‌های بخش 
کشــاورزی از حدود کیلویی ۸۰ هزار ریال به چهار میلیون ریال 

معادل ۵۰ برابر افزایش یافته است.
به گفته چهلگردی، امروز هزینه تولید در بخش کشاورزی ۴۰ 
تــا ۵۰ برابر افزایش یافته در حالــی که قیمت و نرخ محصولات 
کشاورزی تنها ۱۰ تا ۲۰ برابر بوده است و همین امر موجب شده 

تا کار در بخش کشاورزی برای کشاورزان به صرفه نباشد.
وی اضافه می‌کند: در حالی که کودهای فســفاته و پتاسه به طور کل مشمول یارانه دولتی 
نمی‌شوند قیمت کود اوره دولتی نیز ‌از ۳۲۰ هزار ریال به سه میلیون و ۹۵۰ هزار ریال و یک 

کیسه آمونیوم فسفات نیز از ۸۵۰ تا ۹۰۰ هزار ریال به ۳۰ میلیون ریال افزایش یافته است.
به گفته این کشــاورز، افزایش هزینه کود و ســم مصرفی موجب شده تا میزان مصرف کود 
از ســوی کشــاورزان نیز کاهش پیدا کند به نحوی که اگر به طور مثال یک تن کود مصرف 
می‌شد امروز این میزان به ۱۰۰ کیلو کاهش یافته و این کاهش مصرف کود بر کیفیت و کمیت 

محصول اثرگذار است.
او ادامه می‌دهد: تنها با امنیت غذایی اســت که می‌توان در مقابل بسیاری از مشکلاتی که 
کشور با آن مواجه است ایستادگی کرد به همین دلیل اگر دولت یارانه بخش کشاورزی را تامین 

کند به طور حتم راندمان و کیفیت تولید افزایش می‌یابد.

 قیمت‌های مصوب محصولات کشاورزی تناسبی با قیمت نهاده‌ها ندارد
قیمت برخی از محصولات راهبردی از جمله گندم از سوی شورای اقتصاد به عنوان قیمت 
خرید تضمینی همواره مورد بحث کشاورزان قرار دارد به طوری که یکی از مهمترین انتظارات 
فعالان این بخش تعیین قیمت بر اساس افزایش نرخ برخی از نهاده‌ها باید تعیین شود.یکی از 
کشاورزان گندمکار روستای دستگرد امامزاده چهارمحال و بختیاری به خبرنگار ایرنا می‌گوید: 
افزایش قیمت نهاده‌های کشــاورزی تناســبی با قیمت‌ مصوب شورای اقتصادی برای برخی از 
محصولات کشاورزی ندارد و همین امر دلزدگی کشاورزان از ادامه کار را به دنبال دارد.رسول 
کوهیان می‌افزاید: افزایش قیمت نهاده‌های بخش کشــاورزی در کنار خشکســالی‌ها، ضعف 
سفره‌های زیرزمینی و شرایط خاص موجود کشاورزان را نگران از ادامه کار در این بخش کرده 

است چرا که از نظر آنها فعالیت در این بخش به صرفه نیست.

  افزایش هزینه‌های جاری؛ مهمترین چالش کشاورزان
یک کشــاورز که سابقه ریاست در اتاق اصناف کشــاورزی چهارمحال و بختیاری را نیز در 
کارنامه دارد به خبرنگار ایرنا می‌گوید: تامین کود یکی از مهمترین نیازهای یک مزرعه اســت 
که اگر کشاورز نتواند شرایط تغذیه مناسب گیاه را فراهم کند آن مزرعه دچارآسیب می‌شود.

مرتضی درخشان می‌افزاید: در زمان حاضر تامین کود به طور معمول در استان انجام می‌شود 
اما مشــکل در خصوص حذف یارانه و افزایش قیمت کود است که این امر افزایش هزینه‌های 

جاری کشاورزی را برای کشاورزان به دنبال دارد.
وی در خصــوص کودهای وارداتی نیز توضیح می‌دهد: افزون براین کودهای وارداتی نیز به 
نسبت قیمت آنها کودهایی نیست که نیاز محصولات کشاورزی را تامین کند و به تعبیری ارزش 
اقتصادی برای کشاورز ندارد.رییس اتاق اصناف کشاورزی چهارمحال و بختیاری ادامه می‌دهد: 
قیمت کود اوره در بازار آزاد ســال گذشــته سه میلیون و ۵۰۰ هزار ریال بود و با افزایش ۲۰۰ 
تا ۳۰۰ درصدی امروز به حدود ۱۰ میلیون ریال افزایش یافته است.به گفته درخشان افزایش 
قیمت‌ها موجب شــده تا کشاورزان نتوانند ریزمغذی‌های مورد نیاز را برای محصولات تولیدی 

خود تامین کنند و همین امر کیفیت محصولات کشاورزی را تحت تاثیر خود قرارداده است.

  ضرورت استفاده اصولی از کودهای شیمیایی
اما در خصوص بحث کودها و نیاز محصول به اســتفاده از کود با مدیر آزمایشگاه‌های مرکز 

تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی چهارمحال و بختیاری هم صحبت شدیم.
مجید فرزان در خصوص کودهای مورد استفاده کشاورزان به خبرنگار ایرنا می‌گوید: کودهای 
شیمیایی مورد نیاز کشاورزان شامل عناصر اصلی مانند ازت، فسفات و پتاسیم است که گیاه به 
آنها نیاز دارد و برخی ریزمغذی‌هایی که بر کیفیت محصول تاثیرگذار هستند و گیاه نیاز کمی 
به آنها دارد.وی اضافه می‌کند: کودهای ریزمغذی در صورتی بر گیاه اثر گذار است که کودهای 

اصلی از جمله ازته، فسفاته و پتاسه براساس اصول علمی استفاده شده باشد.
مدیر آزمایشگاه‌های مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی چهارمحال و بختیاری برضرورت 
استفاده بهینه و مطابق با اصول علمی کود برای رشد مناسب گیاه و همچنین پرهیز از مصرف 

بی‌رویه این نهاده به دلیل برخی اثرات سوء زیست محیطی تاکید کرد.
فرزان به این نکته نیز تاکید می‌کند که کشاورز و باغدار باید قبل از انجام کشت آزمون خاک 
انجام دهد تا براساس محصولی که قرار است کشت شود کود )ازته، فسفاته و پتاسه( مصرف کند.

وی همچنین به موقع تامین نشــدن کود را از دیگر مشکلات کشاورزان مطرح می‌کند که 
می‌طلبد مسوولان امر در این خصوص برنامه ریزی دقیق‌تری داشته باشند.

شهردار منطقه ۴ شهرداری یزد خبر داد
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  همکاری شرکت عمران،شورا وشهرداری 
گامی بلند در جهت توسعه شهر مِهستان

مهســتان-  محمد رنجبرکهن: در نشســت مشترک 
مدیرعامل شرکت عمران با شــهردار و اعضای شورای 
اسلامی شهر مهســتان، بر لزوم همکاری و برنامه‌ریزی 
دقیق برای توسعه پایدار شهر تأکید شد و اعضای حاضر 
در جلســه ضمن بررسی مشــکلات، بر ضرورت جذب 

سرمایه‌گذار تأکید کردند.
رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل شرکت عمران مهستان 
در این نشست، ضمن اشاره به مشکلات زیرساختی، بر 
ضرورت برنامه‌ریزی برای ارتقای کیفیت شهری تأکید 
کرد و خواستار تأمین تجهیزات مدرن آتش‌نشانی، توسعه 
فضاهای اجتماعی، استفاده بهینه از ظرفیت‌های شهری و 

اجرای طرح پهنه‌بندی حریم شد.
وی با اشــاره به کمبود تجهیزات مناســب برای مواقع 
اضطراری گفت: یکی از چالش‌های اساســی مهستان 
وجود خانه‌های خالی اســت که علاوه بر تأثیر منفی بر 
رونق اقتصادی و پویایی شهر، می‌تواند خطراتی ازجمله 
آتش‌سوزی را نیز افزایش دهد لذا یکی از نیازهای جدی 
ما، داشتن نردبان بلند آتش‌نشانی با فناوری روز است تا 
بتوانیم در زمان بروز حادثه، اقدامات مؤثری انجام دهیم 
لذا  با توجه به اینکه شهرداری در سنوات گذشته به تعهد 
خود عمل نکرده و این خرید درسنوات قبل انجام نشده 
، پیشنهاد ما این اســت که در ازای اختصاص ۶۳ قطعه 
زمین برای خرید نردبان آتش‌نشانی ، شهرداری صدور 
پروانه‌های ساختمانی مشارکتی را تسهیل کند تا ماهم 
بتوانیم نردبانی با جدیدترین فناوری برای شهر مهستان 
تهیه کنیم .مدیرعامل شرکت عمران مهستان با انتقاد 
از نبود فضاهای عمومی مناســب در شــهرگفت: ما در 
مهستان نه یک پیاده‌راه استاندارد داریم و نه ساختمانی 
مناســب برای تجمعات اجتماعی. این در حالی اســت 
که در شــهرهای توســعه‌یافته، چنین فضاهایی برای 
افزایش تعاملات اجتماعی شهروندان در نظر گرفته شده 
است وبنا برخواست شــهرداری مبنی بر احداث استخر 
در شــهر ما به زودی زمینی مناســب برای این پروژه را 
اختصاص خواهیم داد.رضایــی ضمن تاکید بر ضرورت 
ایجاد پیوستگی در بافت شهری ،خواستار اصلاح و بهبود 
کریدورهای اصلی، میادین شهری و محورهای ارتباطی 
شد و از برنامه‌ریزی برای ارتقای کیفیت شهری خبر داد 
وگفت: برای این منظور، لیستی از ۱۵ معمار برتر کشور 
تهیه کرده‌ایم تا با مشاوره آنها، نمای شهری را بهبود دهیم 
و هویتی جدید به مهستان ببخشیم .وی در ادامه ایجاد 
ورودی جدید برای شهر را ضروری دانست و تأکید کرد: 
این ورودی جدید نقش بســزایی در پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران خواهد داشت.که البته این موضوع باید در 
شورای ترافیک بررسی شود تا اقدامات لازم برای بهبود 
دسترسی‌ها و ایمنی شهری انجام شود.رضایی با اشاره به 
ظرفیت‌های موجود در مهستان، گلخانه‌های این شهر را 
یک فرصت اقتصادی و زیست‌محیطی دانست و پیشنهاد 
کرد: پساب تصفیه‌خانه شهری برای توسعه فضای سبز و 
تولید محصولات کشاورزی به این گلخانه‌ها منتقل شود.

مدیرعامل شرکت عمران نقش دولت را در توسعه شهری 
مورد بررسی قرار داد و تأکید کرد: دولت مجری توسعه 
نیست، بلکه نقش محرک و سیاست‌گذار را دارد. بنابراین، 
تصمیم‌گیری درباره طرح‌های توسعه‌ای باید با مشارکت 

نهادهای محلی و متخصصان انجام شود.

یکی از این فرصت‌ها، 
تولید برق و استفاده از 

آن برای استخراج رمزارز 
است. با توجه به نیاز بالای 
استخراج رمزارز به انرژی، 

می‌توان از برق ارزان 
تولید شده از گاز فلر برای 

این منظور استفاده کرد.
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ثبت نام متقاضیان 
برای ساخت ۳۵ هزار 
 مگاوات
 نیروگاه تجدیدپذیر

 وزیر نیرو گفت: متقاضیان سرمایه‌گذاری تاکنون برای ساخت ۳۵ هزار مگاوات نیروگاه در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر ثبت نام کرده‌اند.
 عباس علی‌آبادی اظهار داشت: ظرفیت نیروگاههای تجدیدپذیر تا پایان سال به ۲ هزار مگاوات می رسد و این میزان تا زمان اوج مصرف در تابستان از ۳ هزار مگاوات عبور خواهد کرد 

و تا پایان تابستان به رقم ۵ هزار مگاوات خواهد رسید.
وی افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر را از برنامه های اصلی این وزارتخانه عنوان کرد و افزود: اکنون هفته‌ای ۲۰ مگاوات به ظرفیت تجدیدپذیرها افزوده می‌شود؛ هم اکنون نیز 

ظرفیت تجدیدپذیرها از ۱۷۰۰ مگاوات عبور کرده است و اجرای اهداف برنامه‌ هفتم به همکاری و مشارکت مردم و دولت و تامین مالی بستگی دارد.
علی‌آبادی با بیان اینکه ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در دولت چهاردهم از ۱۳۰۰ مگاوات فراتر رفته است، اظهار داشت: تلاش می‌کنیم نیروگاه‌های نیمه کاره را به سرعت تکمیل 

کنیم و تا پایان سال به بیش از ۲ هزار مگاوات برسانیم.

دور زدن تحریم بانکی با گاز فلر

ناپایداری توسعه شهری در سکونتگاه‌های غیر رسمی در شهر تبریز
فرایند رشد شهری در کشورهای در حال توسعه، عمدتاً از طریق مهاجرت جمعیت روستایی 
صورت گرفته و با رشد بدون برنامه و غیر رسمی شهرها خصوصاً شهرهای بزرگ همراه بوده 
است. ناپایداری حاصل از این رشد نامتعادل به شکل نابرابر فضاییـ اجتماعی، فقر شهری، سکونت 
در اراضی پر خطر، و موارد مشابه دیگر نمایان است.شهر تبریز به عنوان یکی از کلانشهرهای 
کشــور، به عنوان مقصد مهاجرین در منطقه شــمال غرب کشور مطرح بوده است و به دلیل 
عدم تطابق شرایط اجتماعی و اقتصادی جمعیت مهاجر با ساختار قیمت زمین و مسکن در 
داخل شهر تبریز، به اراضی اطراف شهر و اراضی مشکل‌دار به لحاظ طبیعی و توپوگرافی رانده 
می‌شوند. تداوم مهاجرت روزافزون جمعیت به شهر تبریز، احداث مسکن با مصالح نامرغوب 
و ســازه ناپایدار، سکونت اقشار فقیر با مشــاغل ناپایدار و نامشخص، وجود خطرات طبیعی 
همچون زمین لغزش و زمینلرزه، نرخ رشد بالای جمعیت، شبکه ارتباطی نامناسب و غیره را 
در ســکونتگاههای غیر رسمی  شهر به دنبال دارد که ضرورت توجه به شاخص‌های پایداری 
را در برنامه‌ریزی ســکونتگاههای غیر رسمی مطرح میکند. ضرورت توجه به سکونتگاههای 
غیر رسمی با تاکید بر شاخص‌های پایداری در برنامه‌ریزی توسعه و مدیریت شهری می‌باشد.

شکل‌گیری سکونتگاههای غیررسمی در اراضی پیراـ شهری شهرهای بزرگ، بازتاب ساختار 
نابرابر شرایط اجتماعیـ اقتصادی در سطح ملی و تفاوت در سطح زندگی ساکنان نقاط روستایی 
و شهری بوده که به هجوم روستاییان به شهر به ویژه کلان شهرهاـ برای دستیابی به امکانات 
اقتصادی و اجتماعی منجر شــده و تا تداوم فرصتهای نابرابر، ادامه خواهد یافت. رشد سریع 
جمعیت شهر تبریز در دهه‌های اخیر، عمدتاً ناشی از مهاجرت جمعیت روستایی به این شهر 
بوده اســت و در فاصله دهه 65ـ1355، این شــهر با بیشترین افزایش جمعیت )و گسترش 
فضایی( رو به رو بوده است. افزایش قیمت مسکن در محدوده رسمی شهر و عدم توان مالی و 
مهارتی افراد مهاجر، موجب رانده شدن و سکونت جمعیت مهاجر در اطراف شهر و در اراضی 
مشکل‌دار و ناپایدار گردیده است. مهاجرت جمعیت به مقصد شهر تبریز و امکانناپذیر بودن 
سکونت آنها در محلات رسمی شهر، موجب نابرابری فضایی بین محلات شهری، پیدایش و 
شکل‌‌گیری سکونتگاههای غیر رسمی، تقسیم زمین توسط افراد محلی زمینداران و سوداگران و 
احداث مسکن توسط افراد خانوار و ناپایداری رشد شهریگسترش فضایی شهرهای بزرگ ایران، 

خصوصاً شهر تبریز را میتوان از نشانگرهای چنین چرخه‌هایی به شمار آورد اثرات منفی توسعه 
ناپایدار در سکونتگاههای غیررسمی شهر تبریز، عدم تعادل‌های فضایی در سطح محلات شهر 
تبریز و ساختار نابرابری اجتماعی- اقتصادی در شهر تبریز مشاهده شدنی است. پیامد رشد 
سریع شهرنشینی در ایران، رشد سریع شهرهای بزرگ و شکل‌گیری و رشد سکونتگاههای غیر 
رسمی با مسائل و مشکلات متعدد از جمله رشد ناپایدار محلات شهری همراه است. تبریز نیز 
پدیده ناپایداری درگسترش شهری را همچون افت شدید محیطی، دگرگونی بدون برنامه‌یکاربرد 
زمین، تفکیک و ســاخت و ساز بدون برنامه، کمبودهای شدید خدماتی و زیربنایی، امکانات 
حمل و نقل محدود و وجود خطرات محیطی بر گروههای درآمدی پایین‌تر را تجربه کرده و 
می‌کند. خطرات ناشی از همجواریها و شرایط نامناسب بر سلامتی ساکنان دراین محلات را 
میتوان خطراتکالبدی مربوط به سکونت در مکان نامناسب و ناامن، نبود بهداشت محیط لازم 
و کافی، ســکونت در واحدهای مسکونی نامناسب از نظر مساحت، کیفیت مصالح و مقاومت 
ساختمان، عدم دسترسی کافی به انواع خدمات رفاهی- آموزشی، تسهیلات زیربنایی و عدم 
وجود امنیت سکونت دانست. ضرورت توجه به سکونتگاههای غیر رسمی در تبریز نیز چنین 
مشکلات حل نشده و پیچیده میباشد. مهمترین مشکلات سکونتگاههای غیررسمی شهر تبریز 
را میتوان در نابرابری اجتماعی، اقتصادی و فضایی بین نواحی شهری، کیفیت پایین زندگی، 

وجود خطرات محیطی و طبیعی برای ســاکنان و به طور کلی ناپایداری در توســعه شهری 
شــهر تبریز نیز مشاهده نمود.تداوم این مشکلات و نارسایی شیوه‌های موجود، برنامه‌ریزی و 
مدیریت توســعه شهری شهرهای بزرگ و ضرورت اختیار شــیوه‌های جدید و امکانپذیر در 
گشــودن مشکلات پیچیده را ضروری میسازد که، زمینه را برای پایداری این سکونتگاهها از 
ابعاد زیستمحیطی، اجتماعی و اقتصادی فراهم نماید و همراه با ساماندهی بهسازی کالبدی، 
راهبرد توانمندسازی]5[  ساکنین نیز توسط سازمان-های محلی در نظر گرفته شود که نتیجه 
آن بهبود و پیشرفت تدریجی محیط زندگی و شرایط سکونت ساکنین فقیر سکونت-گاههای 
غیررســمی می-باشــد و مهمتر آن که هرگونه دخالت سازمانهای دولتی در ساختار فضایی 
سکونتگاههای غیررسمی مستلزم آن است که این دخالت مناسب شرایط محیطی، اجتماعی، 
اقتصادی، سیاســی و سازمانی کشور، شهر تبریز و سکونتگاه-های غیر رسمی آن باشد، این 
دخالت پیچیده نیازمند تهیه و تدوین برنامه‌های محلی مبتنی بر مشکلات، اولویتها، نیازها و 
تقاضاهای محلی است و تمامی عاملین تصمیم‌گیری خصوصاً گروههای فقیر ساکن در مراحل 

برنامه‌ریزی، تصویب و اجرای برنامه‌ها میبایست مشارکت داده شوند.
مطالعات نشــان داد که رویارویی با این نواحی نیازمند به کارگیری شــیوه‌های هدفمند، 
مشارکتی و ابزارهای دخالت محلی است. بر این نکته نیز تاکید مینماید که ابزارهای موجود 
دخالت توان رویارویی با مشــکلات و کمبودهایی که در نهایت به ناپایداری شــهری شــکل 
میدهند را ندارند و در نتیجه نیاز به تدبیر ابزار دخالتی است که مشابه برخی تجربیات جهانی 
بتواند اثرات مثبتی بر سکونتگاههای غیر رسمی وارد کند. دستاوردهای این گونه مطالعات و 
کوششها در مورد تبریز، میتواند به مطالعات و کوششهای گسترده‌تر در کل کشور منجر شده و 
موجب توجه بیشتر به ناپایداری توسعه شهری در سکونتگاههای غیر رسمی و گنجاندن آن در 
دستور کار )نظری و عملی( برنامه‌ریزی و مدیریت توسعه شهری پایدار بشود. برای ایجاد توسعه 
پایدار در ســکونتگاههای غیر رسمی از ابعاد زیستمحیطی، اجتماعی و اقتصادی، ساماندهی 
بافت و توانمندسازی ساکنین، میتوان دخالتهای مثبت در این نواحی شهری ایجاد نمود و به 
هدف کلی بهبود و پیشرفت تدریجی محیط زندگی و پایداری سکونتگاههای انسانی نائل شد.   

اشرف قهرمانپور  کارشناس ارشد فرهنگ

کریم حسن پور    |      پدیده استخراج رمزارز چند سالی است که سایه خود را بر سر شبکه برق ایران انداخته و مدیران صنعت برق بخشی از 
علت بروز ناترازی برق را فعالیت استخراج کنندگان رمز اعلام می‌کنند.برآوردهای رسمی نشان می‌دهد: ظرفیت نیروگاهی کشور از ۹۰ هزار 
مگاوات عبور کرده و میزان مصرف در ایام سرد سال حدود ۴۷ تا ۴۹ هزار مگاوات است؛ یعنی در صورتی که سوخت نیروگاهی تأمین شود، تولید برق تا 

دو برابر قابل افزایش است.

چندی پیش محمد اله‌داد معاون انتقال و تجارت خارجی شــرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران گفته بود، 
فعالیت ماینرها علت بخشــی از ناترازی هاســت.وی خاطرنشان کرد: با وجود اینکه در کشور، فعالیت مجاز ماینینگ تعریف شده 
اما برخی از افراد هم اقدام به واردات غیرمجاز دستگاه‌های ماینر به کشور می‌کنند و هم از این دستگاه‌ها در بخشهای عمومی از 
جمله روستایی، کشاورزی، خانگی شهری، کارگاه‌های کوچک و مغازه‌ها استفاده می‌کنند که این مساله منجر به تحمیل یک بار 

پیش بینی نشده به شبکه برق کشور می‌شود.
به گفته وی، در برخی از مناطق جنوبی کشور رشد بار قابل توجهی مشاهده شده و البته ماینرهای زیادی هم در این مناطق 
شناســایی شده است.ســوزاندن گازهای همراه نفت در مشعل‌ها، علاوه بر هدررفت منابع انرژی، پیامدهای زیست‌محیطی جدی 
به دنبال دارد. انتشــار گازهای گلخانه‌ای، آلودگی هوا و تغییرات اقلیمی از جمله عواقب فلرینگ هســتند. این پدیده همچنین به 

سلامت ساکنان مناطق نفت‌خیز آسیب می‌رساند.
در حالی که بسیاری از کشورهای همسایه به دنبال کاهش فلرینگ و استفاده بهینه از گازهای همراه 

نفت هستند، ایران همچنان در این زمینه با چالش‌های جدی مواجه است.
موفــق  کلان،  ســرمایه‌گذاری‌های  بــا  ســعودی  عربســتان  و  قطــر  ماننــد  کشــورهایی 
 بــه کاهــش قابــل توجه فلرینــگ شــده‌اند و از گازهای مشــعل بــرای تولید بــرق و محصولات

 پتروشیمی استفاده می‌کنند.
با وجود تمام مشــکلات ناشی از فلرینگ در ایران، این پدیده حاوی فرصت‌های ارزشمندی است. 
گازهای مشــعل حاوی ترکیبات ارزشمندی مانند اتان، پروپان و بوتان هستند که می‌توانند به عنوان 

خوراک صنایع پتروشیمی و تولید برق مورد استفاده قرار گیرند.
یکی از این فرصت‌ها، تولید برق و اســتفاده از آن برای استخراج رمزارز است. با توجه به نیاز بالای 

استخراج رمزارز به انرژی، می‌توان از برق ارزان تولید شده از گاز فلر برای این منظور استفاده کرد.
هم اکنون شــرکت‌های خصوصی در سرتاســر آمریکا ایجاد شــده‌اند که با استفاده از گازهای زائد 
حاصل از فعالیت‌های تولید سوخت‌های فسیلی برای استخراج نیرو، فعالیت استخراج رمز ارز را در کنار 

پایگاه‌های موجود نفت و گاز راه اندازی کرده‌اند.
اما این امر روز به روز دشوارتر می‌شود زیرا بعضی از ایالت‌ها، مقررات سختگیرانه‌ای را در خصوص 
ارزهای دیجیتال وضع می‌کنند.اکنون، بسیاری از شرکت‌های ارز دیجیتال به دنبال راه‌اندازی فعالیت‌های 
مشابه در آرژانتین و تقویت ارز ضعیف این کشور هستند. برای نمونه، شرکت »گیگا انرژی سولوشنز« 

به دنبال توسعه فعالیت‌های استخراج رمزارز در بازارهای جدید است.
اســتان مندوزا در آرژانتین، دومین ذخیره بزرگ گاز شــیل جهان به نام واکا موئرتارا در خود جای 
داده است که می‌تواند مقادیر زیادی انرژی دچار هدررفت را برای استخراج کنندگان ارز دیجیتال فراهم 
کند. گیگا انرژی با جمع آوری گاز فلر برای تأمین نیروی مورد نیاز دیتاسنترها در محاسبات انرژی‌بر، 

فعالانه در کاهش انتشار جهانی متان مشارکت می‌کند.
بدون تردید ارزهای دیجیتال بخشی از سیستم پولی جهان بوده و در آینده نیز به کشورهای بیشتری 
گسترش خواهد یافت.بنابراین کشورها برای ایجاد تعادل بین تولید رمزارز و مصرف برق، به دنبال منابع 

دیگر تولید مانند انرژی‌های تجدیدپذیر و گاز همراه نفت، فلر، هستند.
در واقع، صنعت استخراج بیت‌کوین و ارز دیجیتال به دلیل مصرف شدید برق با چالش‌های زیادی 
مواجه است، زیرا برخی از کشورها به دلیل بحران کمبود انرژی و افزایش قیمت آن، ارزهای دیجیتال 

را ممنوع کرده‌اند.
در شرایطی که تحریم‌ها موجب بلوکه شدن درآمدهای نفت و گاز ایران شده، استخراج ارز دیجیتال از 
گاز فلر قطعاً فرصتی طلایی محسوب می‌شود. این تجربه در کشورهایی مانند آمریکا و آرژانتین موفقیت 

آمیز بوده و نشان داده که تبدیل گاز فلر به ارز دیجیتال فرآیندی سودآور است.
از طرفی کشورهای تحت تحریم مانند ونزوئلا و روسیه نیز بارها از ارز دیجیتال برای معاملات نفت و 
گاز خود استفاده کرده‌اند تا از محدودیت‌های تحریمی عبور کنند و مانع از بلوکه شدن پول‌هایشان شوند.

آرش نجفی رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران معتقد است سال‌هاست که تلاش‌هایی برای جمع‌آوری 
گازهای مشــعل و اســتفاده از آن‌ها در صنایع مختلف صورت می‌گیرد که یکی از این کاربردها، تولید 
برق است.وی می‌گوید: پتانسیل تولید برق از گاز فلر بسیار بالاست و با سرمایه‌گذاری مناسب می‌توان 

نیروگاه‌های مخصوصی برای این منظور احداث کرد.

   مردم نماد مسلم قدرت ایران در جهان هستند
 فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان اینکه ملت بیدار وطن، نماد مسلم قدرت ایران 

در جهان هستند گفت: ملت ایران مسیر انقلاب را با قدرت ادامه می‌دهد.
 سردار پاسدار حسین سلامی سه‌شنبه در اجلاسیه مجمع اساتید و فرماندهان شبکه تربیتی صالحین 
بسیج در اردوگاه میثاق آبادان بیان کرد: حضور مردم بصیر و بیدار ایران اسلامی در راهپیمایی بزرگ 

۲۲ بهمن، مظهر مقاومت و ایستادگی در برابر دشمنان این مرز و بوم است.
وی افزود: در میدان جنگ نرم، دشمن با تمام قوا به میدان آمده است اما ملت هوشیار ما نسخه 

برخورد با آنها را به خوبی بلد است.
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وزیر نیرو گفت: برای رفع ناترازی برق در سه سطح برنامه ریزی کردیم؛ برنامه‌ریزی کوتاه مدت که برای عبور از تابستان آینده است و این ناترازی را خیلی کاهش می‌دهد که یک سمت آن تقاضا و 
سمت دیگر تولید است، در نتیجه در سمت تولید چندین طرح بزرگ در کوتاه مدت تعریف کردیم که تکمیل واحدهای ناتمام و ساخت واحدهای جدید است که جمع آنها ۳۶۰۰ مگاوات خواهد بود.

 عباس علی آبادی در گفت‌وگویی تلویزیونی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه  آیا در تابستان ناترازی برق خواهیم داشت یا خیر؟ گفت: پاسخ این سوال سخت است از این جهت که هم بله هم 
خیر باید بگویم، چون ناترازی دو وجه تولید و مصرف دارد.

وی با بیان اینکه طرح کوتاه مدت دیگر تعمیرات نیروگاهی است تا خروج اضطراری را کم کنیم گرچه به خاطر زمستان هنوز نتوانستیم برخی واحدهای بخار را از مدار خارج کنیم و به همین 
دلیل وقت کمی داریم تا تعمیرات این واحدها را انجام دهیم، اظهار کرد: حدود ۱۲۰ هزار مگاوات باید تعمیرات نیروگاهی انجام دهیم، چون برخی نیروگاه‌ها دو بارنیاز به تعمیر دارد، برخی واحدهای 

نیروگاهی تعمیرات دوره‌ای و برخی دیگر به تعمیرات اساسی نیاز دارند.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |      توافق‌ برای احداث سه هزار مگاوات نیروگاه‌های خورشیدی کوچک و بزرگ مقیاس در کرمان به عنوان استانی با موقعیت ویژه برای تولید 
انرژی‌های تجدیدپذیر به مراحل نهایی رسیده و این در حالی است که یک سوم نیروگاه‌های خورشیدی استان، سرمایه‌گذار خارجی دارد.

تمهید عبور از ناترازی در کرمان با اتکا به انرژی خورشیدی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/01
شماره : 1821

 اولین نشســت شــورای راهبری انرژی استان روز سه‌شنبه قرار بود به ریاست 
استاندار کرمان برگزار شود اما با حضور معاون عمرانی استاندار و مدیران مربوطه در 

سالن پیامبر اعظم )ص( استانداری برگزار شد.
نشستی که به گفته معاون عمرانی استاندار کرمان، پیرو تصمیم اتخاذ شده در 
جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی مبنی بر استفاده از توان بخش 
خصوصی و مدیریت اســتان برای تامیــن انرژی‌های تجدیدپذیر که عمدتا انرژی 
خورشــیدی است و مدیریت مصرف انرژی تا جایی که در اختیار استان قرار دارد، 
مقرر شده هر ماه یکبار با مدیریت شخص استاندار تشکیل و گزارش دستگاه‌ها در 

این جلسه ارائه شود.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان کرمان در این نشست گفت: از ۳۳ نیروگاه 
خورشیدی استان که در مدار بهره برداری قرار گرفته یک سوم آنها یعنی ۱۱ نیروگاه 
مربوط به سرمایه گذاری خارجی بوده و نشان می‌دهد ظرفیت بزرگی است که از 

سرمایه گذاران خارجی در این بخش استفاده کنیم.
صادق سلطانی‌نژاد ادامه داد: ضمن اینکه در بخش‌های داخلی کمک می‌کنیم، 
در مرکز خدمات سرمایه‌گذاری استان که راه اندازی شده و شروع به کار جدید آن 
را داریم، فرآیندی تعریف کردیم که همه دستگاه‌ها از جمله شرکت‌های برق آنجا 

نماینده داشته باشند.
وی همچنین گفت: یک ســرمایه‌گذار خارجی به استان آمد و کمک کرد که 
بخشی از نیروگاه‌های خورشیدی راه اندازی شود اما فعالیت دیگر آن در حوزه تولید 
پنل و تجهیزات نیروگاه خورشیدی که مورد نیاز استان و کشور است با مشکلاتی 
مواجه شــده و طرح تولید پنل در ماهان با سرمایه گذاری ۴۵۹ میلیون دلاری به 
چالش‌هایی از جمله شهرداری و تامین تجهیزات برخورده که درخواست داریم به 

تسریع در اجرای این پروژه کمک شود.
معاون عمرانی استاندار هم در پاسخ گفت: هرگونه ساخت و ساز در داخل حریم 
و محدوده شهر باید با مجوز از شهرداری باشد و هزینه‌ها را پرداخت کند لذا این 
افراد ساختمانی را در دست ساخت داشتند بدون اینکه هزینه ای به شهرداری ماهان 
پرداخت کنند لذا شهرداری جلو کار گرفت که موضوع به ما منتقل و با هماهنگی، 

توافق کردند و بخشی از هزینه‌ها پرداخت شد.

ساخت ۳۶۰۰ مگاوات 
واحدهای جدید 

نیروگاهی

    کنترل کانون‌های گرد و غبار خارجی نیازمند 
دیپلماسی فرامرزی است

معــاون رییس جمهور و رییس ســازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: تثبیت، مدیریت و کنترل کانون‌های 
 گــرد و غبــار خارجی که موجــب تاثیر بــر آلودگی 
هوای کلانشهر مشهد شده، نیازمند دیپلماسی فرامرزی 

است.
 شــینا انصاری روز سه شنبه در حاشیه مراسم آغاز 
عملیات اجرایی تصفیه خانه فاضلاب شماره ۷ مشهد در 
جمع خبرنگاران افزود: در زمینه کانون‌های گرد و غبار 
خارجی رایزنی فراملی و دیپلماسی نیاز است و اهمیت این 

موضوع با وزارت امور خارجه مطرح شده است.
وی در زمینه مدیریت کانون های گرد و غبار داخلی 
نیز بیان کرد: ستاد ملی گرد و غبار مطالعات کانون های 
گرد و غبار کشور را انجام داده و برنامه تثبیت و مهار کانون 

ها بنا بر نیاز در حال انجام است.
رییس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه 
برای تثبیت کانون های داخلی در خراسان رضوی هزار 
میلیارد ریال از محل درآمدهای نفت اعتبار در نظر گرفته 
شده است، اظهار کرد: در استان های غرب و جنوب غرب 
مشکل گرد و غبار به مراتب گسترده تر است، اما در هر 

صورت پیگیر مدیریت موثر در این زمینه هستیم.
وی ادامه داد: دو راهکار در اولویت اجرا برای مدیریت 
آلودگی هوا در کلانشهر مشــهد شامل توسعه ناوگان 
حمل و نقل عمومی و طرح اسقاط خودروهای فرسوده 

مطرح است.



ورزشی
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ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |       تساوی ناامیدکننده پرسپولیس مقابل النصر پایان تلخ یک رویای بزرگ را برای طرفدارانش در شب سرد 
ورزشگاه آزادی به همراه داشت با این حال هنوز کورسوی امید آنها برای صعود زنده است.

پرسپولیس بدون هویت تاکتیکی در مسیر تکراری 

ارلینگ هالند عاشق 
بازی کردن برای رئال 
مادرید است!

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/12/01
شماره : 1821

پردراگ میاتوویچ، مدیر ورزشی سابق رئال مادرید، اطمینان دارد که ارلینگ هالند روزی راهی این باشگاه خواهد شد.
 رئال مادرید در پنجره نقل و انتقالات تابســتانی ســال ۲۰۲۲ در حال تصمیم گرفت راهی منچسترســیتی شود که رئال مادرید و بارسلونا هم علاقه زیادی به جذب او داشتند اما این 

بازیکن ترجیح داد که بازی کردن در رقابت‌های لیگ برتر انگلیس را تجربه کند.
 عملکرد درخشــان او در ترکیب ســیتی باعث شــد که این بازیکن حالا به عنوان یکی از بهترین مهاجمان دنیا شناخته شود و بسیاری از منابع انگلیسی و اسپانیایی در طول چند ماه 

گذشته تاکید کرده بودند که رئال مادرید همچنان شرایط او را زیر نظر دارد. در حالی است که این بازیکن به تازگی قراردادی را تا سال ۲۰۳۰ با سیتی امضا کرده است.
میاتوویچ در گفت‌وگو با سان درباره هالند اظهار داشت: »من فکر می‌کنم هالند می‌تواند برای رئال مادرید بازی کند. این اتفاق رخ خواهد داد. هالند هرگز این را به صورت علنی نگفته 

اما من از منابع قابل اطمینان می‌دانم که او عاشق این است که بازیکن رئال مادرید باشد. من این را می‌دانم. از من نپرسید که چطور... اما بله، واقعیت همین است.«

سرنوشت انتخابات فوتبال در هاله‌ ابهام!

سهمیه ایران آب می‌رود؟!

 نامزدهای پشت خط مانده انتخابات ریاست فدراسیون فوتبال که از سوی کمیته 
بدوی و استیناف انتخابات مجوز حضور در انتخابات یازدهم اسفندماه را به دست نیاوردند 
همان طور که وعده داده بودند مراتب اعتراض خود را به کنفدراسیون فوتبال آسیا و 
فدراسیون جهانی فوتبال اعلام کردند تا شاید آنها به ماجرای ممانعت از ورود آنها به 
عرصه انتخابات ورود پیدا کرده و فضایی فراهم کنند انتخابات فدراســیون فوتبال در 
فضایی رقابتی برگزار شود. علی کفاشیان و شهاب عزیزی خادم دو کاندیدای رد صلاحیت 
شده از سوی کمیته بدوی و استیناف انتخابات اعتقاد داشتند دبیرکل فدراسیون فوتبال 
هیچ توضیح قانع کننده‌ای برای عدم حضور آنها در فرایند انتخابات ارائه نداده است به 

همین دلیل از حق قانونی خود برای شکایت به فیفا و AFC استفاده کردند تا شاید از 
این طریق حقوق از دست رفته خود را پیگیری کنند.

 هرچند بعید به نظر نمی‌رسد فیفا و AFC دخالتی در روند برگزاری انتخابات فوتبال 
ایران داشــته باشــند و تغییری در جدول کاندیداهای تأیید صلاحیت شده انتخابات 
یازدهم اسفندماه ایجاد کنند اما اعتراض کفاشیان و عزیزی خادم هزینه سنگینی برای 
مهدی تاج و فدراسیون تحت اختیار وی به بار خواهد آورد. مشابه اعتراض کاندیداهای 
رد صلاحیت شده در انتخابات یازدهم اسفند 1403 را پیش از این در انتخابات قبلی 
فدراسیون فوتبال نیز مشاهده کرده بودیم اما در انتخابات قبلی علیرضا اسدی و امیر 

واعظ آشــتیانی دســت به دامن فیفا و AFC نشده بودند و صرفاً با انجام مصاحبه‌های 
انتقادی روند برگزاری انتخابات را زیر سؤال بردند اما در انتخابات اسفند 1403 داستان 
اعتراض‌ها کاملاً متفاوت بود و کاندیداهای رد صلاحیت شده ترجیح دادند موضوع را به 
مراجع بین‌المللی گزارش دهند تا هزینه این رفتار مدیریتی برای مهدی تاج به شکل 
قابل توجهی افزایش یابد. مسأله مهم‌تر اینکه متولی دستگاه ورزش نیز پیش از اعلام 
نظر کمیته استیناف انتخابات فوتبال در مصاحبه‌ای تلویزیونی از رئیس فدراسیون فوتبال 
خواست فضا را برای رقابت باز کند تا همه سلایق مدیریتی در انتخابات حضور پیدا کنند 

اما توصیه وزیر ورزش مورد توجه فدراسیون فوتبال قرار نگرفت.

نتایج نه‌چندان خوب تیم‌های ایرانی در مسابقات آسیایی طی سال‌های گذشته، 
باعث شده تا نمایندگان فوتبال کشورمان در مسابقات لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان 
۲ آسیا، سهمیه کمتری نسبت به سایر لیگ‌های منطقه غرب و بویژه لیگ عربستان 
داشته باشند. پس از نتایج فصل گذشته، تیم‌های ایرانی به طور قطعی برای رقابت‌های 
فصل آینده لیگ نخبگان آسیا، تنها یک سهمیه مستقیم و یک سهمیه پلی‌آف خواهند 
داشت و یک تیم از ایران نیز به طور مستقیم به مسابقات لیگ قهرمانان سطح دو آسیا 
صعــود می‌کند که این تیم، قهرمان جام حذفی فوتبال ایران خواهد بود.  نتیجه‌ای 
که نشــان می‌دهد در رده‌بندی AFC، لیگ ایران پس از لیگ‌های عربســتان، ژاپن، 
کره جنوبی و قطر در رده‌بندی سهمیه مسابقات آسیایی، در جایگاه ششم لیگ‌های 
برتر آســیا قرار دارد که این اصلًا خبر خوبی برای فوتبال کشــور نیست؛ آن هم در 
شرایطی که تیم ملی ایران، همواره در یک دهه اخیر جزو دو تیم برتر فوتبال آسیا 

در رده‌بندی رسمی فیفا بوده است.

  تراکتور، امید ایران برای کسب سهمیه
 سهمیه ایران در مسابقات آسیایی فصل ۲۰۲6/۲۰۲7 یعنی دو فصل بعد، ارتباط 
زیادی به عملکرد نمایندگان ایران در مسابقات آسیایی این فصل دارد. پیروزی تراکتور 
در دیدار رفت مقابل الخالدیه بحرین در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان ۲ آسیا، 
باعث شد فوتبال ایران به‌صورت موقت و با اختلافی اندک، جایگاه سوم غرب آسیا و 
رتبه پنجم در کل قاره را از قطر پس بگیرد. البته این جایگاه بسیار متزلزل است و 
با توجه به نتایج مسابقات در دور برگشت سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا و همچنین 
هفته پایانی مرحله گروهی و مراحل حذفی لیگ نخبگان آســیا، احتمال تغییرات 

زیادی در این رتبه‌بندی وجود دارد. طبق قوانین ســهمیه‌بندی، تیم اول غرب آسیا 
سه سهمیه مستقیم برای حضور در لیگ نخبگان و یک سهمیه برای سطح دوم لیگ 
قهرمانان آسیا دریافت می‌کند. اما تیم‌های دوم و سوم غرب آسیا علاوه بر یک سهمیه 
مستقیم برای سطح دوم، دارای دو سهمیه مستقیم و یک سهمیه پلی‌آف برای صعود 
به لیگ نخبگان در دو فصل آینده هستند. از طرفی، تیم چهارم غرب آسیا تنها یک 
سهمیه مستقیم برای لیگ نخبگان و یک سهمیه پلی‌آف دارد و همچنین تنها یک 
سهمیه مستقیم برای سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا خواهد داشت. در حال حاضر، 
فوتبــال ایران با ۶۶.۵۳ امتیاز در رتبه بالاتر از قطر قرار دارد که ۶۶.۰۱ امتیاز دارد. 
این فاصله بسیار کم است و به‌راحتی قابل جبران خواهد بود. برای اینکه فوتبال ایران 
بتواند در دو فصل بعد)۲۰۲7-۲۰۲6( سهمیه‌های بیشتری کسب کند، باید جایگاه 

خود را در رتبه سوم غرب آسیا تثبیت کند. این در حالی است که فوتبال امارات با 
۷۰.۲۹۹ امتیاز در رده دوم غرب آســیا قرار دارد و فاصله قابل‌توجهی با ایران دارد. 
پیروزی تراکتور در مرحله برگشت و همچنین عملکرد موفقیت‌آمیز نمایندگان ایران 
در ادامه مسابقات، نه‌تنها شانس صعود این تیم‌ها را افزایش می‌دهد، بلکه به حفظ 
و حتی افزایش سهمیه‌های فوتبال ایران در لیگ قهرمانان آسیا کمک خواهد کرد.

  همه چیز منوط به صدور مجوز حرفه‌ای
 در سال‌های اخیر باشــگاه‌های مختلف ایران از جمله سرخابی‌های پایتخت به 
دلیل عدم صدور مجوز حرفه‌ای، فرصت حضور در مســابقات آســیایی را از دست 
داده‌اند. شروط کنفدراســیون فوتبال آسیا برای صدور مجوز حرفه‌ای، در هر فصل 
سختگیرانه‌تر می‌شود و باشگاه‌های ایرانی برای حضور در مسابقات آسیایی، چاره‌ای 
جز ایجاد یک ساختار حرفه‌ای نزدیک به باشگاه‌های مطرح فوتبال در جهان ندارند. 
مصطفی زارعی رئیس کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراســیون فوتبال، اخیراً عنوان 
کرده که بدهی‌های مختلف از جمله موارد مالیاتی که برای باشــگاه‌های استقلال و 
پرسپولیس نیز وجود دارند، می‌تواند مانع از صدور مجوز حرفه‌ای باشگاه‌ها برای حضور 
در مسابقات لیگ نخبگان آسیا بشوند. همچنین اگر باشگاهی نتواند مجوز حرفه‌ای 
دریافت کند، باشگاه رده بعدی در صورت دارا بودن مجوز جایگزین خواهد شد، این 
موضوع تا رده هشــتم جدول ادامه پیدا می‌کند و در صورت عدم دارا بودن مجوز، 
سهمیه می‌سوزد. به طور کلی، ایران از لحاظ باشگاهی در مسابقات مختلف آسیایی، 
شــرایط چندان خوبی ندارد و این موضوع، نشان‌دهنده عملکرد ضعیف باشگاه‌های 

ایرانی چه در داخل و چه در بیرون از مستطیل سبز است.

  وحید کاظمی، داور شــهرآورد فوتبال 
اصفهان شد

 قضاوت شهرآورد فوتبال اصفهان بین تیم‌های 
سپاهان و ذوب‌آهن در هفته دوازدهم لیگ برتر به 
»وحید کاظمی« رسید.اسامی داوران هفته بیستم 
لیگ برتر فوتبال مشخص و به هیات‌های فوتبال 
استان‌های میزبان اعلام شد و بر این اساس وحید 
کاظمی، جمعه این هفته در شهرآورد سنتی فوتبال 
اصفهان بین ســپاهان و ذوب‌آهن قضاوت خواهد 
داشــت.کاظمی به همراه کمک‌های خود دانیال 
باشنده، محسن بابایی و حسین امیدی، داوران این 
دیدار حساس هستند.احمد محمدی و مهناز ذکایی 
نیز با کمک »VAR«)کمک داور ویدوئویی( در داوری 
این دیدار مشارکت دارند و اسماعیل صفیری نیز 
ناظر بازی خواهد بود.تیم‌های سپاهان و ذوب‌آهن 
روز جمعه سوم اسفند در ورزشگاه »نقش جهان« 

به مصاف یکدیگر می‌روند.

  با تمام وجود می‌خواســتیم النصر را 
شکست دهیم

دروازه‌بان تیم فوتبال پرسپولیس با بیان اینکه »با 
تمام وجود می‌خواستیم مقابل النصر پیروز شویم،« 
گفت: برای صعود باید منتظر بمانیم. تیم فوتبال 
پرســپولیس ایران در چارچوب رقابت‌های هفته 
هشتم لیگ نخبگان آسیا از ساعت ۱۹:۳۰ امروز 
)دوشنبه، ۲۹ بهمن( به مصاف النصر عربستان رفت 

که این دیدار بدون گل به پایان رسید.

   گاف عجیب روزنامــه قطری درباره 
استقلال

روزنامه قطری الوطن در اشتباهی عجیب شهریار 
مغانلو و مهدی قایدی را دو مهاجم استقلال در دیدار 

برابر الریان دانست!
 استقلال و الریان یکی از بازی‌های حساس هفته 
پایانی مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا را برگزار 
خواهند کرد. این بازی در حالی برگزار می‌شــود 
که الریان با هشت امتیاز در رده ششم قرار دارد و 
صعودش را به دور بعد قطعی کرده اســت. این در 
حالی است که استقلال با شش امتیاز در رده دهم 
ایستاده است و برای صعود به دور بعد تنها به یک 
تساوی نیاز دارد.روزنامه الوطن قطر در اشتباهی 
عجیب و کم‌سابقه شهریار مغانلو و مهدی قایدی 
را دو مهاجم استقلال در دیدار برابر الریان دانست! 

الوطن نوشت: استقلال تیمی بسیار خوب در 
کارهای دفاعی است. این در حالی است که با زوج 
مهدی قایدی و مغانلــو روی ضد حملات برنامه 
دارد.این اشــتباه عجیب الــرای در حالی صورت 
گرفته اســت که شهریار مغانلو اصلا در استقلال 
بازی نکرده است. قایدی و مغانلو در اتحاد کلباء با 
همدیگر همبازی‌اند و فصل بسیار خوبی را در لیگ 

امارات تجربه می‌کنند.
روزنامه الوطن در ادامه گزارش خود از وضعیت 
بسیار خوب الریان قبل از دیدار برابر استقلال خبر 
داد و نوشــت که الریان از نظر روحی در وضعیت 
بســیار خوبی قــرار دارد و با توجه بــه بازیکنان 
سرشناسی که به‌ویژه در خط حمله در اختیار دارد 

تنها به پیروزی برابر استقلال فکر می‌کند.

  دلارهایی که از کف پرسپولیسی‌ها رفت
انگیــزه مالی برای بازیکنان پرســپولیس هم 
نتوانست این تیم را برنده دیدار با النصر عربستان 
کند. تیم فوتبال پرسپولیس در دیدار حساس مقابل 
النصر عربستان به تساوی بدون گل رسید. طبق 
برنامه، بازیکنان و اعضای تیم در صورت پیروزی 
پاداش‌های نقدی دلاری دریافت می‌کردند، اما این 
نتیجه باعث لغو این وعده مالی شد. پس از بازی، 
نارضایتی شدید هواداران از عملکرد تیم به اوج رسید 
و آنها با شعار »حیا کن رها کن« فشارهای خود را به 
مدیرعامل پرسپولیس، رضا درویش، منتقل کردند. 
این واکنش‌ها نشان‌دهنده فشارهای فزاینده از سوی 

هواداران بر تیم و مدیریت است. 

  اسلامی: حق ناامید شدن نداریم
کریم اســامی مهاجم هوادار درباره شــرایط 
فعلی تیمش می‌گوید: »نســبت بــه هفته‌های 
گذشته شرایط بهتری داریم و آماده بازی با فولاد 
می‌شــویم. ما در بازی قبلی تیم خوب آلومینیوم 
اراک را شکست دادیم که این برد روحیه و انگیزه 
بازیکنان را برای ادامه فصل بیشتر کرد و امیدوارم 
تــا پایان لیگ نتایج خوبی بگیریم و در نهایت در 

لیگ برتر بمانیم.«

آنها یکی از گزینه‌های اصلی ســقوط به لیگ 
یک هستند: »ما این‌طور به قضیه نگاه نمی‌کنیم و 
11بازی دیگر باقی‌ مانده است. کار هوادار سخت 
اســت و شرایط فعلی را به خوبی درک می‌کنیم، 
ولی حق نداریم ناامید شویم. در سال‌های گذشته 
برخی تیم‌ها در همین هفته‌ها وضعیت بسیار بدی 
داشتند و همه از سقوط‌شان حرف می‌زدند، ولی 
در نهایت در لیگ برتر ماندند. ما هم تلاش می‌کنیم 
 تا در لیگ برتر بمانیم و یک‌درصد هم به ســقوط

 فکر نمی‌کنیم.«

  باقری: خوشحالیم که در آزادی

هنوز به سطح اروپا نرسیده‌ایم
سرمربی تیم فوتبال النصر عربستان معتقد است که دو تیم 
پرســپولیس و النصر با کیفیت ظاهر شدند و بازی خوبی انجام 
شد.تیم فوتبال پرسپولیس ایران در چارچوب رقابت‌های هفته 
هشــتم لیگ نخبگان آسیا از ساعت ۱۹:۳۰ امروز )دوشنبه، ۲۹ 
بهمن( به مصاف النصر عربســتان رفت که این دیدار بدون گل 
به پایان رسید.استفانو پیولی در نشست خبری پس از پایان این 
دیدار اظهار کرد: امشــب یک بازی خیلی خوب انجام شد و هر 
دو تیم خیلی خوب بازی کردند و با کیفیت بودند و از عملکرد 
تیمم خیلی راضی هستم و دو تیم نمایش با کیفیتی از خود نشان 
دادند.وی در مورد جو ورزشگاه آزادی با حضور ۷۰ هزار تماشاگر، بیان کرد: شب بسیار زیبایی را شاهد بودیم و ورزشگاه عالی 
بود. دو تیم واقعا تلاش کردند و ای کاش این بازی با گل تمام می‌شــد و این جو و ورزشــگاه زیبا با گل به سرانجام می‌رسید 
و تماشاگران خوشحال به خانه می‌رفتند. دو تیم عالی بازی کردند و همه چیز عالی بود.سرمربی تیم فوتبال النصر عربستان 
با اشاره به اینکه ما همواره برای پیروزی بازی می‌کنیم و آنچه می‌خواستیم امشب انجام دادیم، گفت: از عملکرد تیمم خیلی 
راضی هستم و از مساوی نیز راضی هستم و آنچه از تیمم انتظار داشتم، امروز دیدم.پیولی در مورد ترکیب خوب النصر، الهلال 
و الاهلی و امکان رقابت این تیم‌ها در لیگ اروپا عنوان کرد: به نظر من یک مقدار مشکل است.ما هنوز باید تلاش کنیم و هنوز 

علیرضــا علیزاده کاپیتــان گل‌گهر دربــاره پیروزی تیمش 
مقابــل خیبر در جام حذفی می‌گوید: »ما در اولین بازی از جام 
 حذفــی تیم پرقدرتی مثل تراکتور را شکســت دادیم و بازی با 
خیبر هم واقعاً بازی ســختی بــود، چون آنها هم تیم باکیفیتی 
هســتند. خدا را شکر که در بین هشت تیم برتر قرار گرفتیم و 
قطعاً شانس‌مان را برای قهرمانی امتحان می‌کنیم. در جام حذفی 
نایب‌قهرمانی هیچ فایده‌ای ندارد و ما تلاش می‌کنیم تا به فینال 
برویم و قهرمان شــویم. شکل بازی تیم ما هم طوری است که 
سخت شکســت می‌خوریم و این می‌تواند در جام حذفی به ما 

کمک کند. در حال حاضر در رده پنجم جدول هستیم و همه می‌دانند که سه تیم بالای جدول خودشان را جدا کرده‌اند. با 
این حال هدف ابتدایی ما حفظ همین رتبه است و البته می‌توانیم در رتبه چهارم هم قرار بگیریم. بدون شک تمام هدف ما 
این است که در پایان لیگ بهترین رتبه ممکن را کسب کنیم.« او درباره حضور تارتار در این تیم این‌طور می‌گوید: »طبیعتاً 
نیاز به زمان داشــتیم تا مهدی تارتار تفکراتش را در تیم جا بیندازد و از لحاظ فنی حتی این شایســتگی را داشتیم تا بیشتر 
امتیاز بگیریم. فکر می‌کنم تارتار انتخاب خوبی برای گل‌گهر بود و این مربی در چند سال گذشته در هر تیمی که بود تأثیر 

مثبت خودش را نشان داد. 

باید فینالیست حذفی شویم

 تیم فوتبال پرسپولیس در شبی که می‌توانست حداقل با یک نمایش آبرومندانه از لیگ نخبگان آسیا 
خداحافظی کند، مقابل النصر عربستان به تساوی بدون گل رضایت داد. این نتیجه نه‌تنها به هواداران ناامید 
این تیم چیزی اضافه نکرد، بلکه نشان داد که مشکلات پرسپولیس فراتر از یک بازی یا یک رقابت است. تیمی 
که با امیدهای فراوان وارد مسابقات آسیایی شد، حالا حتی برای موفقیت در لیگ برتر هم شانس زیادی ندارد.

 کارتال مثل گاریدو؛ هنوز از ترکیب بویی نبرده است
اسماعیل کارتال، سرمربی ترکیه‌ای پرسپولیس، هنوز نتوانسته ترکیب ایده‌آل خود را پیدا کند. او، دقیقاً مثل 
گاریدو، هنوز در سردرگمی تاکتیکی به سر می‌برد و این عدم شناخت از بازیکنان باعث شده که پرسپولیس 
هویتی نامشخص داشته باشد. تغییرات پیاپی و آزمون و خطاهای متعدد، نه‌تنها کمکی به تیم نکرده، بلکه 
باعث شده بازیکنان در زمین ندانند که دقیقاً چه وظایفی دارند. این مسئله یکی از دلایل مهم ناکامی‌های 

پرسپولیس در هفته‌های اخیر بوده است.

 انگیزه‌های از دست رفته؛ تیمی که دیگر باور به قهرمانی ندارد
پرسپولیس با ادعای قهرمانی در آسیا پا به این رقابت‌ها گذاشت، اما خیلی زود مشخص شد که این تیم 
فاصله زیادی با سطح اول فوتبال قاره دارد. نمایش‌های پرنوسان و عدم انگیزه کافی بازیکنان در بازی‌های 
حساس، نشان داد که این تیم نه‌تنها برای قهرمانی در آسیا آماده نیست، بلکه حتی برای یک خروج آبرومندانه 
هم برنامه‌ای ندارد. بازیکنانی که در سال‌های اخیر بارها برای کسب جام جنگیده بودند، این روزها در زمین 

بی‌انگیزه و خسته به نظر می‌رسند.

 حذف از دو جام در یک هفته؛ بحرانی که ادامه دارد
حذف از لیگ قهرمانان آسیا پس از شکست در جام حذفی، ضربه‌ای بزرگ به پرسپولیس بود. این تیم در 
کمتر از یک هفته دو جام را از دست داد و حالا تنها امیدش به لیگ برتر است، جایی که رقابت برای قهرمانی 
سخت‌تر از همیشه شده است. حذف از دو جام پیاپی نه‌تنها فشار را روی کارتال بیشتر کرده، بلکه روحیه 

بازیکنان را هم به شدت تحت تأثیر قرار داده است.

 وضعیت نامناسب در لیگ برتر
پرسپولیس در لیگ برتر نیز شرایط خوبی ندارد. سپاهان و تراکتور با ثبات بیشتری بازی می‌کنند و شانس 
بالایی برای کسب قهرمانی دارند. پرسپولیس، که همیشه یکی از مدعیان اصلی بوده، امسال درگیر مشکلات فنی 
و مدیریتی شده و فاصله‌اش با تیم‌های بالای جدول بیشتر شده است. با این روند، این تیم حتی ممکن است 
سهمیه لیگ قهرمانان سال بعد را هم از دست بدهد، که ضربه‌ای بزرگ برای باشگاه و هوادارانش خواهد بود.

حالا پرسش اصلی این است آیا پرسپولیس می‌تواند از این بحران خارج شود یا خیر؟! اسماعیل کارتال 
برای حفظ جایگاه خود باید هرچه زودتر ترکیب اصلی‌اش را بشناسد و به بازیکنان انگیزه بدهد. اما آیا او زمان 
کافی برای این کار خواهد داشت؟ نتایج چند هفته آینده در لیگ برتر مشخص خواهد کرد که سرنوشت این 

تیم به کدام سمت می‌رود؛ بازگشتی قدرتمندانه یا ادامه مسیر سقوط؟
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ایران قبل از پایان سال 
۱۴۰۳ راه اندازی می‌شود

با اعلام رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری، وعده راه اندازی اولین 
تاکسی خطوط هوایی ایران تا پایان سال ۱۴۰۳ عملی خواهد شد.

با عنایت به آخرین اخبار داخلی، حســین پورفرزانه، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری و معاون وزیر راه و شهرسازی، در خصوص راه‌اندازی 
تاکسی هوایی بین زنجان و البرز تا پایان سال جاری، با قاطعیت اعلام 
کرد که این وعده محقق خواهد شد. وی با اشاره به پیچیدگی‌های اجرایی 
این پروژه که مستلزم هماهنگی بین چندین نهاد دولتی است، توضیح 
داد که مقدمات اجرایی و توافقات لازم در حال انجام و تکمیل بوده و در 

مسیر حل و فصل موانع موجود قرار دارد.
حســین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری و معاون وزیر 
راه و شهرسازی، با تاکید مجدد بر تعهد سازمان هواپیمایی به وعده‌های 
داده شــده، اعلام کرد که تا پایان سال جاری اولین خط تاکسی هوایی 
ایــران بین زنجان و البرز راه‌اندازی خواهد شــد. وی همچنین اشــاره 
کــرد که مقدمــات لازم و هماهنگی‌های میان دســتگاه‌های مختلف 
 برای اجرای این پروژه در حال نهایی شــدن اســت و تاکنون توافقات 

اصلی حاصل شده است.

عاطقه دهقانی  - یکی از چابک‌ترین هواپیماهای نظامی دنیا، جنگنده 15EX Eagle II-F است که در این مطلب تصمیم گرفته‌ایم نگاهی به محل تولد و سازنده آن بیندازیم.

دلار  91.800

یورو 96.600

پوند  115.100

درهم  25.550

لیر  2.550

سکه  تمام  74.900.000

سکه نیم  40.500.000

سکه ربع  20.600.000

سکه یک گرمی  10.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

بر اساس یک بررسی که مرکز پژوهش‌های مجلس از عملکرد شرکت‌های دولتی داشته است، به ترتیب 
سازمان توســعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، بانک مرکزی، ملی گاز ایران و... 
مهمترین شرکت سودده دولتی در سال گذشته بوده‌اند وشرکت‌های تولید نیروی برق حرارتی، صدا و 

سیما و...شرکت هایی هستند که بیشترین زیان را داشته اند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/01
شماره : 1821

  مطرح شدن »آژانس هوش مصنوعی« در سازمان ملل
رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی با بیان اینکه از سال ۲۰۱۲ با توسعه سه 
رکن توســعه سنسورها، توان پردازشی ماشین‌ها و الگوریتم‌های یادگیری عمیق 
شــتاب زیادی به فناوری‌های هوش مصنوعی داده شد، گفت: امروزه این فناوری 
چهره دنیا و زندگی ما را تغییر داده است، به گونه‌ای که در سازمان ملل از آژانس 
هوش مصنوعی صحبت می‌شود، چرا که اعلام می‌شود این فناوری خطراتی دارد و 

باید دقت شود که چه کشورهایی به این فناوری دست یابند.
 دکتر سعید سرافراز امروز در افتتاحیه چهل و سومین گردهمایی علوم زمین که 
در سازمان زمین شناسی برگزار شد، گفت: امروزه با توجه به پیشرفت هایی که در 
هوش مصنوعی رخ داده و اثراتی که در رسانه ها یافته است، هوش مصنوعی حوزه 
ای اســت که برای کسی ناشناخته نیست، ولی ابعاد این فناوری، پوشیده است و 
حتی در مجامع علمی ما به آن پرداخته نمی شود.وی افزود: ما با فناوری‌ای مواجه 
هستیم که انقلاب نسل جدید است که برخی بر اساس تعابیری آن را انقلاب صنعتی 
چهارم و برخی آن را انقلاب صنعتی پنجم می دانند. در زمانی بشــر تلاش کرده 
بود که قابلیت های فیزیکی موجودات زنده را در قالب یک ماشین، شبیه سازی و 
پیاده سازی کند که موفق شد انقلاب صنعتی اول را با ساخت ماشین های بخار و 
هواپیماها رقم زند. کارهایی که ماشین های مکانیکی انجام دادند، انسان ها قادر به 
انجام آنها نبودند.سرافراز با بیان اینکه باری را که ماشین بخار قادر به حمل آن بود، 
هیچ انسانی قادر به انجام آن نبود و اظهار کرد: بر این اساس مفهوم تولید، شهر، 
مفهوم سفر و کشاورزی عوض شد و همه ابعاد زندگی بشر بعد از به وجود آمدن 
این فناوری ها و انقلاب صنعتی متفاوت شد. از سال های قبل بشر در تلاش بود 
تا قابلیت های ذهنی موجودات زنده را که در راس آن انسان ها قرار دارند، شبیه 
سازی و در ماشین ها پیاده سازی کنند.رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی خاطر 
نشــان کرد: در این راستا از سال ۱۹۵۰ با کارهایی که آلن تورینگ در انگلستان 

انجام داد، توســعه هوش مصنوعی شــروع شد، ولی در 
دهه‌هایی با اینکه خیلی به نظر می‌رسید که نزدیک است 
تا قابلیت‌های ذهنی بشــر در ماشین پیاده شود، انسان 
دور ماند؛ از این رو زمستان‌های فناوری را تجربه کردیم، 
علی رغم آنکه در برخی اوقات به این فناوری ها نزدیک 
هستیم.به گفته وی بر اساس نظر یکی از اساتید معروف 
این حوزه، آنقدر به هوش مصنوعی نزدیک هستیم که 
یا این ترم و یا ترم بعد به آن می رسیم.سرافراز با بیان 
اینکه در این حوزه ما چند زمستان فناوری را پشت 
سر گذاشتیم، اظهار کرد: تا سال ۲۰۱۲ سرعت توسعه 

هوش مصنوعی سرعت عجیبی به خود گرفت. هوش مصنوعی تلاش می کند 
که قابلیت های ذهنی هوش مصنوعی را پیاده می‌کند، ولی ما همواره تلاش می 
کردیم که در انجام کارهایمان با الگوریتم های هوشمند، الگوها را شناسایی کنیم 
و با این الگوریتم ها به ماشــین ها بگوییم که در مواجهه با یک پدیده جدید چه 

هواپیماهای نظامی برای ایفای طیف گسترده‌ای از نقش‌ها، 
از حمل و نقل نیروها گرفته تا حمل تجهیزات، حملات هوایی و 
زمینی و وظایف نظارتی و شناسایی، طراحی شده‌اند، اما در میدان 
نبرد، انجام این وظایف و مأموریت‌ها جز با برتری هوایی ممکن 
نخواهد بود. در واقع می‌توان گفت که ستون فقرات نیروی هوایی 
هر کشوری، هواپیماهای جنگنده هستند که نمونه بارز آن‌ها را 

باید خانواده F15 ایالات متحده آمریکا دانست.

15EX Eagle II-F محل تولد و خالق جنگنده 
جنگنده اف ۱۵ که جزو ســریع‌ترین جنگنده‌های جهان به 
حساب می‌آید، توسط مک دانل داگلاس و در سال 1969 میلادی 
طراحی شد و تبدیل به یک رقیب گردن کلفت و قدرتمند برای 
جنگنده ترسناک شوروی به نام میگ 25 گردید. همه چیز در 
کمال مطلوب خود صورت گرفت و پروســه طراحی و توسعه به 
خوبی پیش رفت. در سال 1977 میلادی، گروهی از خلبانان به 
رهبری کاپیتان دیوید آر کینگ و دونالد اس ماسی خاطرنشان 
کردند که پروژه F-15 یکی از موفق‌ترین برنامه‌های توسعه جنگنده 
در تاریخ نیروی هوایی بوده اســت.در سال 1997، شرکت مک 
دانل داگلاس با کمپانی بزرگ بوئینگ ادغام شد و به این ترتیب، 

اف 15 قدیمی و بعضی از نمونه‌های اولیه توسعه یافته تبدیل به 
جت‌های قدرتمندی مثل 15EX Eagle II-Fشدند. در این مطلب 
از گجت نیوز به سراغ جزئیات بیشتری از این هواپیماهای جنگی 
رفته‌ایم تا ببینیم که مخوف‌ترین ساخته بوئینگ در کجا و توسط 

چه کسانی تولید می‌شود.

 جنگنده 15EX Eagle II-Fتوسط بوئینگ ساخته شده
در آوریل 2021 بود که مراســم رونمایی و نامگذاری رسمی 
15EX-F برگزار شــد. میزبان برپایی ایــن رویداد، پایگاه نیروی 
هوایی اگلین واقع در شهرستان اوکالوسا در ایالت فلوریدا بود. در 
همین مراسم، بوئینگ به عنوان سازنده این جنگنده معرفی شد. 
سپهبد دوک ریچاردسون در بیانیه مطبوعاتی بوئینگ بیان کرد: 
»بــا بوئینگ کار کردیم تا تحویل دو جت جنگی 15EX-F که در 
حالت عادی 39 ماه زمان می‌برد، تنها در 9 ماه به نیروی هوایی 
تحویل داده شود.«اولین مدل از جنگنده اف ای ایکس در فوریه 
2021 پرواز کرد و بوئینگ توانست پتانسیل این هواپیما را به رخ 
رقبایش بکشد. به گفته مدیر برنامه‌های اف 15 و معاون رئیس 
شرکت بوئینگ، متخصصان ما برای طراحی و ساخت یک هواپیمای 
جنگنده مدرن برای نیروی هوایی ایالات متحده هیجان زده هستند 

و جنبه‌های کلیدی مدل جدید به خوبی برجسته شده و این نسخه 
را از نسل‌های قدیمی‌اش متمایز می‌کند. برای مثال هم اکنون 
شاهد حضور امکاناتی مثل سیستم هشدار فعال / غیرفعال بقای 
ایگل و سامانه‌های جنگ الکترونیک پیشرفته و پیچیده هستیم 
که به کمک کمپانی BAE Systems در دسترس قرار گرفته است.

به طور کلی از زمان‌های دور تا به امروز، اف 15 یک جنگنده 
محبوب بوده و همچنان شهرت سابق خود را حفظ کرده است. 
این جنگنده قدرتمند طی ســال‌های مختلف به تکامل رسیده 
که بعضی از ویژگی‌های آن شامل بهبود حداکثر وزن برخاست، 
ظرفیت سوخت بهینه شده، رادار AESA 82-APG و تقویت ساختار 
 15A-F ،سلاح‌های آن می‌شوند. سازنده اصلی مک دانل داگلاس
را در کارخانه‌های سنت لوئیس میسوری توسعه داد.بعد از چند 
دهه تولید موفق، گفتیم که بوئینگ سرپرستی پروژه اف 15 را بر 
عهده گرفت تا پرچم‌دار 15EX Eagle II-F را توسعه دهد. بوئینگ 
حضور فعالی در میسوری داشته و یک تأسیسات عظیم اف 15 
در شمال شهرستان سنت لوئیس دارد. زمانی که گارد ملی هوایی 
اورگان موفق به دریافت اولین نسخه پیکربندی شده از این جنگنده 
شد، این هواپیما را از محل تولدش در سنت لوئیس به پایگاه گارد 

ملی هوایی پورتلند برد.

  وداع تام کروز با »ماموریت غیرممکن« در کن
کمپانی پارامونت در حال بررسی رونمایی از آخرین قسمت از سری فیلم‌های »ماموریت: غیرممکن« در جشنواره کن پیش رو است.

رونمایی احتمالی از »ماموریت غیرممکن: روزشمار نهایی« به عنوان هشتمین قسمت از این سری فیلم اکشن و هیجانی در جشنواره کن ۲۰۲۵، جذابیت فراوانی به فرش قرمز کن خواهد بخشید.
کمپانی پارامونت از اظهار نظر در این باره خودداری کرد، با این حال این فیلم را برای اکران عمومی در تاریخ ۲۱ می برنامه‌ریزی کرده است که مصادف با هفته دوم جشنواره است. این فیلم قرار است آخرین 

حضور تام کروز در نقش اتان هانت در سری فیلم‌های »ماموریت غیرممکن« باشد.
پارامونت سابقه پرباری در جشنواره کن دارد و تام کروز نیز چندین بار با فیلم‌هایش به کن آمده است که آخرین بار با فیلم »تاپ گان: ماوریک« در سال ۲۰۲۲ رقم خورد که به یک موفقیت بزرگ رسید. 

این فیلم در نهایت ۱.۴۵ میلیارد دلار در گیشه جهانی فروش داشت و حتی شش نامزدی اسکار دریافت کرد.
سری فیلم‌های »مأموریت غیرممکن« )Mission: Impossible( یکی از پرطرفدارترین و موفق‌ترین فرنچایزهای سینمایی جهان است. این سری فیلم‌ها بر اساس مجموعه تلویزیونی به همین نام که در 
دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ پخش می‌شد، ساخته شده‌اند. اولین فیلم این مجموعه در سال ۱۹۹۶ به کارگردانی برایان دی پالما و با بازی تام کروز به عنوان شخصیت اصلی روی پرده آمد و تاکنون هفت فیلم از این 

مجموعه راهی سینما شده‌اند که در مجموع ۴.۱۴ میلیارد دلار در گیشه جهانی سینما فروش داشته‌اند.
به گزارش ورایتی، احتمال حضور برخی دیگر از فیلمسازان آمریکایی نیز در جشنواره کن امسال زیاد است. از جمله این آثار می‌توان به فیلم بسیار مورد انتظار»بالاترین تا پایین‌ترین« به کارگردانی اسپایک 

لی با بازی دنزل واشنگتن اشاره کرد.
همچنین فیلم »طرح فنیقی« به کارگردانی وس اندرسون با بازی بازیگران برجسته‌ای مانند تام هنکس، برایان کرانستون، ریز احمد، ماتیو آمالریک، جفری رایت، 
اسکارلت جوهانسون، ریچارد آیوادی، روپرت فرند، هوپ دیویس و بندیکت کامبربچ، فیلم »موج نو« به کارگردانی ریچارد لینکلیتر درباره تولید فیلم »از نف- افتاده« 
ژان-لوک گدار و فیلم »پدر مادر خواهر برادر« به کارگردانی جیم جارموش با بازی آدام درایور، کیت بلانشت و شارلوت رمپلینگ نیز از دیگر آثاری هستند که احتمالا 
در کن رونمایی خواهند شد.با این حال، به گفته منابع، فیلم »فرمول 1« کمپانی اپل با بازی بردپیت احتمالا در جشنواره فیلم کن به نمایش جهانی درنخواهد آمد.
جشنواره فیلم کن، با انتخاب‌های تیری فرمو، مدیر باسابقه این رویداد سینمایی چند سالی است که جایگاه ویژه‌تری در فصل جوایز سینمایی آمریکا کسب 
کرده است. آخرین دوره این جشنواره، سه فیلم از پرسر و صداترین فیلم‌های فصل جوایز را به نمایش جهانی گذاشت، از جمله سه نامزد اسکار بهترین فیلم شامل 

»آنورا« برنده نخل طلا ساخته شان بیکر، »امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار و »ماده« به کارگردانی کورالی فارژا.
با این حال، فیلم‌های تجاری همیشه از حضور در کن سود نمی‌برند. »تاپ گان: ماوریک« از حضور در جشنواره سود برد، اما »ایندیانا جونز و گردانه سرنوشت« 

با استقبال ضعیفی در کن پیش از اکران عمومی در سال ۲۰۲۳ مواجه شد.

تغییرات اقلیمــی از مهم‌ترین چالش‌های قرن 
حاضر به شــمار می‌روند. ایــن تغییرات به دلایلی 
همچون افزایش گازهای گلخانــه‌ای، بهره‌برداری 
بی‌رویــه از منابع طبیعی و تغییر کاربری اراضی در 
حال شــدت گرفتن هستند. ایران، به دلیل شرایط 
خاص اقلیمی، از جمله مناطق بسیار حساس به این 

تغییرات محسوب می‌شود.
 اقلیم، وضعیت آب و هوای غالب یک منطقه در 
بلندمدت است که متأثر از عواملی همچون بارش و 
دما شــکل می‌گیرد. ایران، با میانگین بارش سالانه 
حدود ۲۵۰ میلی‌متر، عمدتاً در دسته مناطق خشک 
و نیمه‌خشک قرار دارد. این شرایط باعث شده است 
تا آسیب‌پذیری کشور در برابر تغییرات اقلیمی بیشتر 
شود.مناطق خشــک و نیمه‌خشک که بخش قابل 
توجهی از مساحت ایران را تشکیل می‌دهند، نه تنها 
با کاهش بارش مواجه‌اند، بلکه به دلیل افزایش دما 
و تبخیر تعرق، با تشــدید خشکسالی نیز دست به 
گریبان‌اند. خشکسالی‌ها در ایران نه تنها خسارت‌های 
اقتصادی به همراه دارند، بلکه تهدیدی جدی برای 

امنیت آب و غذا نیز محسوب می‌شوند.
در این میان، گروهی از پژوهشــگران از دانشگاه 
فردوسی مشهد با همراهی پژوهشگاه هواشناسی و 
علوم جو تحقیقی انجام داده‌اند تا به بررسی تغییرات 
نواحــی اقلیمی ایران از نیمه قرن بیســتم تاکنون 
بپردازنــد. این پژوهش که با اســتفاده از داده‌های 
ایســتگاه‌های هواشناسی سراسر کشور انجام شده، 
بــه تحلیل تغییرات اقلیمی در بازه زمانی ۱۹۶۱ تا 
۲۰۲۲ پرداخته است.محققان برای انجام این تحقیق، 
داده‌هــای آب و هوایی کشــور را به دو دوره زمانی 
تقســیم کردند: دوره نرمال مرجع )۱۹۹۰-۱۹۶۱( 
و دوره نرمال اخیر )۱۹۹۳-۲۰۲۲(. ســپس، برای 
طبقه‌بندی اقلیم ایســتگاه‌های هواشناسی، از دو 

شاخص علمی استفاده شد.

خشکی بیشتر و بارش 
کمتر؛ هشدار برای آینده 

اقلیم ایران

یک مطالعه جدید علــت اینکه مردان پس از 
حمله قلبی بیشتر از زنان آسیب می‌بینند را کشف 
کرده است و آن هورمون تستوسترون است. محققان 
همچنین یک راه حل بالقوه را در قالب یک داروی 
موجود کشف کرده‌اند. فدراسیون جهانی قلب در 
گزارش جهانی خود در ســال ۲۰۲۳ خاطرنشان 
کرد که برای چندین دهه، بیماری‌های قلبی عامل 
اصلی مرگ و میر در سراســر جهان بوده اســت 
و ایــن تعداد همچنان در حال افزایش اســت. در 
کشورهای با درآمد بالا در سال ۲۰۱۹، نرخ مرگ 
و میر ناشی از بیماری‌های قلبی عروقی در مردان 
بیشتر از زنان بود.به نقل از نیواطلس، در حالی که 
مطالعات قبلی مشاهده کرده‌اند که مردان نسبت 
به زنان حملات قلبی بزرگ‌تر و مخرب‌تری دارند، 
مکانیسم آن مشخص نبوده است. اکنون، تحقیقات 
جدید به رهبری دانشگاه گوتنبرگ در سوئد نشان 
داده است که وقتی صحبت از آسیب ناشی از حمله 
قلبی به میان می‌آید، هورمون تستوســترون این 
 Åsa( تفاوت جنسیتی را ایجاد می‌کند.آسا تیوستن
Tivesten(، استاد پزشکی و پزشک ارشد و نویسنده 
مسئول این مطالعه می‌گوید: ما شاهد این بودیم که 
تستوسترون پاسخ التهابی را در موش‌های نر تقویت 
می‌کند و منجر به آسیب قلبی گسترده‌تر می‌شود. 
تستوســترون نقش واضحی در بدتر شدن التهاب 
پس از حمله قلبی داشت.شــایع ترین علت حمله 
قلبی، انفارکتوس میوکارد )MI( است که در آن یک 
شریان کرونر مسدود می‌شود. انسداد، رسیدن خون‌ 
غنی از اکســیژن را به ناحیه‌ای از عضله قلب قطع 
می‌کند و باعث می‌شود سلول‌های عضلانی آسیب 
دیده در عرض چند دقیقه بمیرند. نوتروفیل‌ها که 
گلبول‌های سفید خط مقدم هستند، به سرعت در 
تعداد زیادی از مغز استخوان آزاد می‌شوند و به آن 
ناحیه جذب می‌شوند و یک پاسخ التهابی را برای 
پاکسازی بقایای ســلول‌های مرده آغاز می‌کنند. 
پاسخ بدن در چند روز اول، میزان آسیب عضلانی 

و در نتیجه میزان بهبودی فرد را تعیین می‌کند.
برای درک بهتر واکنش مردان و زنان به حمله 
قلبی، محققان یک شــریان کرونر را در موش‌های 
نر و ماده به مدت ۴۵ دقیقه مسدود کردند تا قبل 
از بازگشت جریان خون به ناحیه آسیب‌دیده برای 
تحریک پاســخ التهابی، انفارکتوس میوکارد حاد 

ایجاد شود. 

چرا مردان در برابر حملات 
قلبی نسبت به زنان آسیب‌ 

پذیرتر هستند؟

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شــنبه بازار آسیا، به 
دلیل نگرانی‌ها نســبت به پیامدهای تعرفه‌های دونالد 
ترامپ که جذابیت این فلز ارزشــمند به عنوان دارایی 

امن را تقویت کرد، افزایش یافت.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۱ درصد 
افزایش، به ۲۸۹۸ دلار و ۹۹ سنت رسید. قیمت هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۰.۴ درصد افزایش یافت 

به ۲۹۱۲ دلار و ۶۰ سنت رسید.
»میشــل بومن«، از مقامات فدرال رزرو آمریکا، روز 
دوشــنبه گفت قبل از کاهش مجدد نرخ‌ بهره، خواهان 
اطمینان فزاینده نســبت به کاهش بیشتر نرخ تورم در 
ســال جاری، با توجه به ابهامات پیرامون تأثیر سیاست 

تجاری جدید و سیاست‌های دیگر دولت ترامپ است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، از زمان تحلیف، 
تعرفــه ۱۰ درصــدی را بر واردات چیــن وضع کرده و 
همچنیــن، تعرفه ۲۵ درصدی را بــر واردات کالاها از 
مکزیک و کانادا را اعلام و به تعویق انداخته است. رئیس 
جمهور آمریکا، همزمان، تاریخ تعرفه ۲۵ درصدی را بر 
فــولاد و آلومینیوم وارداتی تعیین کرده اســت و برای 
اعمال تعرفه متقابل برای ســایر کشــورهای نیز برنامه 
ریزی می‌کند.طلا به عنوان یک پوشش سنتی در برابر 
افزایش قیمت‌ها و عدم قطعیت‌های ژئوپلیتیکی در نظر 
گرفته می‌شــود.رویترز گزارش کرد که  مقامات فدرال 
رزرو قصد دارند، در روز جاری سخنرانی داشته باشند تا 
بینش بیشتری در مورد مسیر سیاست پولی ارائه کنند. 
در همین حال، بانک آمریکایی گلدمن ساکس پیش‌بینی 
قیمت هر اونس طلا تا پایان ســال ۲۰۲۵را با توجه به 
تقاضای بانک‌های مرکزی، از ۲۸۹۰ دلار در هر اونس، 

به ۳۱۰۰ دلار در هر اونس افزایش داد.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۱.۳ درصد کاهش، به ۳۲.۳۷ دلار رســید. هر اونس 
پلاتین با ۰.۵ درصد افزایش، به ۹۸۰ دلار و ۲۹ ســنت 
رسید و هر اونس پالادیوم با ۱.۴ درصد افزایش، به ۹۷۶ 

دلار و ۳۵ سنت رسید.

 طلای جهانی اندکی
 بالا رفت

تحقیقات جدید نشان می‌دهد گرم شدن زمین، وزش 
باد در تابستان‌های اروپا را کمتر می‌کند و به معنای تولید 
کمتر نیروی بادی است که شوک شدیدی به سیستم‌های 
برق متکی به انرژی‌های تجدیدپذیر در این منطقه وارد 

خواهد کرد.
مدل‌ســازی تیمی از محققان دانشگاه ایلینویز نشان 
داد گرم شدن لایه اتمسفر نزدیک به سطح و گرم شدن 
سطح زمین، موارد پدیده به اصطلاح »سکون« را افزایش 
می‌دهد که در آن سرعت باد در تابستان کاهش می‌یابد.

گان ژانگ، محقق ارشــد، دانشمند آب و هوا و استاد 
دانشگاه دانشگاه ایلینوی اوربانا شمپین، به بلومبرگ گفت: 
حتی کاهش اندک سرعت باد، می‌تواند تولید نیروی بادی 

را کاهش دهد.
کاهش سرعت باد در سایر نقاط نیمکره شمالی مانند 
عرض‌های جغرافیایی میانی در آمریکای شمالی مشاهده 
شــده است. اما اروپا بیشترین آسیب را از کاهش سرعت 
باد به خصوص در چند ماه گذشــته متحمل شده است. 
برای مثال، آلمان چهار ماه است که بادهای کمتر از حد 
معمول را تجربه می‌کند که باعث کاهش تولید برق بادی، 
افزایش قیمت برق و اتکا به سوخت‌های فسیلی شده است.

وضعیت نامناســب آلمان که سرعت وزش باد در این 
کشور برای مدت طولانی و از اکتبر سال ۲۰۲۴، کمتر از 
حد متوسط ‌بوده، بر قیمت‌های منطقه تاثیر گذاشته است، 
زیرا شــرکت‌های برق آلمان ناچار شده‌اند واردات برق از 

کشورهای همسایه را افزایش دهند.
کاهش سرعت باد در آلمان در پایان سال گذشته،  باعث 
افزایش قیمت برق در کشورهای شمال غربی اروپا شد و 
این کشــورها مجبور شدند برای تامین تقاضا، به مصرف 
بیشتر سوخت‌های فسیلی مانند گاز طبیعی متکی باشند.

بر اســاس گزارش اویل پرایــس، تولید کمتر انرژی 
بادی کــه بزرگترین منبع تولید برق در آلمان اســت، 
 از اواخــر ســال ۲۰۲۴ تــا هفته‌هــای ابتدایی ســال

 ۲۰۲۵ ادامه یافته است.

تولید نیروی بادی در اروپا 
کمتر می‌شود
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